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NOWY NIEUDAŁY ZAMACH NA

"--- DYKTATORA MUSSOLNIEGO
 

Kula trafiła Mussoliniego w pierś i odbiła się od

wielkiego medalu wiszącego u płaszcza

I8-LETNI SPISKOWIEC ZM
" RZONY

BOLONJA, 1 listopada. -
Premier Mussolini znowu unik-
nął śmierci szczęśliwym zbie-
giem okoliczności. Szósty z rzę-
du zamach dokonany na jego
życie nie udał się. Kula rewol-
werowa wystrzelona w Musso-
lniego przez 18-letniego spi-
skowea trafiła Mussoliniego w
pierś ale się odbiła od wielkiego
medalu, zawieszonego na plast-
czu 1 skręciwszy w bok prze.
szła przez rękaw płaszcza Mus-
soliniego i rękaw siedzącego o-
bok niego mayora miasta Boli-
wji 1 utkwiła w ob-
ramowahiu siedzenia.
Migdy spiskowiec nie dał do

premjera dalszych strzałów, po
nieważ został rzucony na zle- !

IAZDŻQN! PRZEZ WZBU-
TŁUM

mię 1 zmiażdźonynogaml wzbu
rzonego tłumu. Mussolini, podo-
bnie, jak w Innych dokonanych
na niego zamachach, nie stracił
zimnej krwi i kazałsię spokojnie
odwieźć do stacji kolejowej,
gdzie na niego oczekiwał spe-
cjalny pociąg. Wśród straszli-
wego ścisku, jaki zapanował po
odjeździe Mussoliniego na miej-
seu katastrofy, wiele osób zo-
stało pokajeczonych i zdepta-
nych przez tłumy pragnące
przypatrzed się zwłokom roz-
miaźdźonego spiskowca. Ostat-
ni zamach na Mussoliniego jest
szóstym z rzędu nieudałym za-
machem na dyktatora włoskie-
Eo '

NIELEGALNIEPRZYBYLI IWICRANCI BĘDĄ-

. - UOBYWATELEN

Kongresman Bloom przedłożył odpowiedni projekt do prawa

WASHINGTON, 1 listopada.
- 'Trzy miljony cudzoziemców
przebywających nielegalnie w
Stanach -Zjednoczonych, ale

_... którzy nie mogą być deportowa-
ni, zgodnie z obowiązującemi
prawami imigracyjnemi zostaną
obywatelami jeżeli projekt do
prawa kongresmana „So!" Bloo
ma, zostanie uchwalony na przy
szłej sesji kongresu, który się
zbiera w pierwszy poniedziałek
grudnia.

„Jest błędem pozwolić tak
wielkiej liczbie -cudzoziemców,
cieszyć się przywilejami obywa
tell tego kraju, bez spełniania
obowiązków, jakie nakłada oby
watelstwo.: Oprócz tego nie jest
korzystnem dla żadnego kraju,
a nawet wielkich Stanów Zje-
dnoczonych posładanie wiel-
kiej liczby cudzoziemców, bez
ustalonego stanowiska prawne-
go.

DESZCZ.BŁOTNY I PIA-
SKOWY WE FRANCJI

PARYŻ, 1 listopada, - Wielę
południowych miast Francji zo-
stało nawiedzonych w ostatnich
niach gwałtownemi deszcza-
ml, podczas których z deszczem
padały razem grudki błota i pla-
sku.

Szczególny opad grudek blo-
ta i piasku był tak obfity, że za-
barwił. dachy domów na żółto.
Niezwykłe -zjawisko .zostało

spowodowane -nagłym napły
wem z południa gorącej fali po-
więtrza, podczas gdy w północ
nej Francji panował przymra
rek. Silne wichry jakie panowa
ty w ostatnich dniach w północ
nej Afryce spowodowały unie-
sienie w powietrze z pustyni Sa
hary olbrzymich Ilości pyłu 1
piasku, które skutkiem gwałto-
wnych przeciągów w powietrzu
zostały z Afryki do
„południowej Francji i spadły
wraz z deszczem po nagłem ze-
tknięciu sig. gorącej fall: afry-
kańskiej z zimną falą prącą od
północnej Francji.

POGROMY: ŻYDÓW

W BIAŁEJ RUSI

MINSK, 1 listopada. - Na ca-
tej Białorusi daje się zauważyć
szybki wzrost auG'semlŁyzmu.

który" niejednokrotnie znajduje

wyraz w mniejszych lub więk-

szych pogromach. Władze bol-

szewickie otrzymałyInformacje,

że w dzielnicach żydowskich we

wszystkich miastach pojawiają

sie bandy huligańskie, „które

 

moydują spokojną ludność ży-

dop  

   

 

RACZYRSKI DELEGATEM

POLSKI W. GENEWIE

P:;dmki o zmianach na sta-
nowiskach wojewodów

WARSZAWA, 1 listopada. -
Podobno były minister rolnictwa
w gablnecie Bartla, Raczyński,
obejmie opróżnione po mln.
Sokalu stanowisko pierwszego
delegata rządu polskiego przy
Lidze Narodów. Wraz z nim u-
dałby się do Genewy Adam Tar-
nowski, w charakterze radcy de
Jegatury.

Prez. Masaryk zadowolony
z udziału Niemców w rządzie

WIEDEN, 1 listopada. - Pre-
zydent Masaryk w. przemówie-
niu wygłoszonem do korpusu
dyplomatycznego, w Gsmg rocz-
nicę powstania republiki 'czą-
cho-słowackięj wyraził zadowo
lenie, że niemieckie partie po-
lityczne w Czechach zdecydo-
wały się ostatecznie wejść do
Składu czesko-słowackiego rzą
u. -
„Fakt ten byłzawsze możli.

wy" powiedział prezydent
Masaryk, ponieważ republika
czesko-słowacka

_

opiera się na
równości ras 1 demokracji,

„Pod. rządami monarchistycz
nemi panujący mogą wygrywać
jedne narodowości przeciw dru-
gim, ale nie fest to możliwem,
Edzie

|

wszystkie narodowości
mają jednakowe Szanse repre-
zentacji,"

|- Z POLA PRACY

Senator Borah przyjeżdża do

 

rzeki Charles z 500 stopowej

 

 

Aeroplan wojskowy, który dokonywał ryzykownych lotów pod»
czas manewrów wojskowych jakie się odbyły w Bostonie spadł do

wysokości wskutek zepsucia. się
motoru, Pilot i pasażer nie odnieśli żadnego szwanku.

 

.podczaswybor
ów

Sentyment ludności przeciw

DZISIAJ WYBORY

Obywatele uprawnien! do

głosowania, którzy się regi-

strowall, powinni pospieszyć

dzisłaj do urn wyborczych w

swym okręgu wyborczym dla

oddania swego głosu na kan-

dydatów, którzy odpowiedzą

położonemu w nich zaufaniu.

Środek przeciw ciąży

MOSKWA, 1 listopada. -

Profesor chemikobakterfologlez

nego Instytutu Kłopikow - jak

donosi tutejsza prasa - odkrył

serum, którego wstrzykiwanie

zapobiega ciąży u kobiet. Prze-

prowadzone doświadczenia wy-

kazały, że zastrzyki nie powo-

dują żadnych następstw szkodli

wych, a wykorzystują jedynie

pewne niewłaściwości fizjolggi-

cme. ' u

Wiadomość ta wzbudziła w

świecie naukowym. sensację I

spowodowała wyznaczenie kom!

sji rzeczoznawców, która przes

prowadziła odpowiednie bada-

nia. 

 

Passaic dla załatwienia straj:

ka - Robotnicy chicagoscy złożyli dolarów

na fundusz strajku w New Yorku
 

PASSAIC, -N. J., 1. listopada.

- Jest możliwem,› że senator

Borah podejmie się pośrednic-

twa pomiędzy strajkującym! tka

czami 1 właścielelami fabryk

tkackich dla zakończenia prze-

dłużającego się strajku tkacjie-

go. Według wiadomości otrzy-

manych z Washingtonu, sena-

tor Borah ma przyjechać do

Passaic, N. J, dla odbycia kon-

ferencji z  przedstawielelami

tkaczy i właścielełami fabryk

tkackich.

Sen. Borah, postanowił wszel-

kiem! -możliwem! .sposobami

doprowadzić do pogodzenia iwa

atx-en.. 4
+

CHICAGO, '1" listopada, -

Związki zawodowe w Chicago

rozpoczęły kampanę dla zebra

nia 150,000 dolarów funduszu

dla 40,000 strajkujących" kraw

ców nowojorskich. "Wszyscy ro

botnicy chicagoscy należący do

unji opodatkowall slg po- $1.50

tygodniowo dla zebrania potrze

bnego funduszu.

Krawczynie chicagoskie na-

leżące do utji zebrały już przy-

padający na nie podatek w su-

mie 10,000-dolarow,

 
   

Czwarta część ludności wypowie się

w sprawieprobibicji

probibicji - Wynik referen-

dum będzie mieć doniosły wpływ na

zlngodzenii prohibicji

W NEWYORK, 1 listopada, -
| Wjutrzejszych wyborach czwar
| ta część ludności Stanów Zje-
dnoczonych wypowie się w spra
wie prohibicji.
Ludność stanów New York,

Illinois, Wisconsin 1 Newada wy
powie swą opinje bezpośrednio,
czy prawo probibicji ma być zła
godzone, zaś ludność stanów
Kalifornia, Kolorado, Missouri 1
Montany wyraz! swo zapatry-
wanie pośrednio, czy stanowe
prawo probibicyjne, ma być u-
trzymane czy zniesione, Wy-
nik głosowania obywatel pod-
czas jutrzejszych wyborów bę-
dzie podstawą do; unieważnie-
nia lub złagodzenia prawa pro-
hibicyjnego podczas wyborów
prezydencjalnych -w fesleni 1928
roku "

  

NIEMA MOWY 0 ODDA-
NIU NIEMCOM CHORZOWA

* WARSZAWA, 1 listopada, -
W "najbliższych" dniach odbędą
się decydujące narady miarodaj
nych czynników państwowych,
w sprawie Chorzowa. Jak wia-
domo, Niemcy. domagają się w
swej ostatniej nocle do rządu
polskiego oddanis im fabryki
chorzowskiej. Przypuszczalnie
rząd polski prześle w tej spra-
wie swą odpowiedź do Berlina.
Jak wiadomo, o jakiemkol-

wiek oddaniu fabryki chorzow
sklej› Niemcom niema wogóle
mowy. W sprawie tej odbyła się
konferencja pomiędzy ministra
mi Zaleskim i Kwiatkowskim.

KONIE MORSKIE W PO-
BLIŻU STANU MASS.

PROVINCETOWN, MASS., 1
listopada. - Przy półwyspie
„Cape Cod" ukazało się stado
koni morskich co jest wielką
rzadkością. Kapitan statku ry-

gers, ułowili jeden okaz docho-.
dzący 600 funtów wagi.

NIEMCY POŻYCZAJĄ
*. ROSJI MILIONY MAREK

MOSKWA, 1 listopada. - Fl
nansiści niemieccy przyznali bol

000 złotych marek pożyczki za-
miast 110,000,000 projektowa~
nych. początkowo. Pożyczka nie
miecka ,ma być wypłacona w
przeciągu czterech lat. Połowa
w pierwszych dwóch latach, dru
ga połowa w następnych dwóch
latach.

backiego Ernest Butler { N. Rod ,

szowfekdenti-regdowi--230,000;="|

 

Widmonowych wojen -

mimo zapewnień pokoju

 

Włochy zbroją się przeciw Turkom

Anglja popieTaTŁalicję przeciw-turecką

WIEDEN, 1 listopada. - Mimo zapewnień pokoju, ja-
kich wiele daje się słyszeć, szczególnie ze strony Anglii,
na Bałkanach ciągle ukazują się widma nowej wojny.

Włochy zbroją potajemnie Grecję i Bułgarię przeciw
Turcji. Plany włoskie na bliskim Wschodzie popiera Anglia.

Prasa serbska ogłasza plany anty-tureckiej polityki
włoskiej i angielskiej, Według ujawnionych przez serbskie
koła polityczne planów; w razie zwycięstwa koalicji, Buł-
garja otrzymałaby Trację turecką na wschód od rzeki Ma-
rycy, Grecja część zachodniej Małej Azji ze Smymmą a
Włochy południową część Anatolii. '

Organ polityków serbskich „Novosti" zarzuca obłudę ›
politykom angielskim, którzy w obliczu świata starają się
uchodzić za twórców pokoju a potajemnie popierają naj-
szaleńsze plany włoskiego dyktatora.
 

POLSKA WPROWADZA .W. ŻYCIE POLECENIA

PROF. KEMMERERA

Wycofanie z obiegu;
 

monet'ylypomocniczei jest jednem z naj»
z ważniejszych postanowień

| WARSZAWA, 1 listopada, -
Specjalna komisja wyznaczona
przez rząd dia zbadania pod
nadzorem ministra finansów pro
pozycyj-sewartych w-aprawordar
niu finansowych ekspertów ko-
misji Kemmerera, ogłosiła o-
świadczenie, 1ż reformy w sta-
tucie Banku Państwa, jak rów-
nież ostatni dekret prezydenta
polecający stopniowe wycotywa
nie z cyrkulacji pomocniczej wa
luty, pozostają w najzupełniej-
 

CLEVELAND, 1 listopada, -
J, Troka wyjąwszyw przystę-
pie nagłego obłąkania rewol-
wer, trzymany w kieszeni, rozpo
czął strzelać do swej rodziny,
zebranej przy stole przy oble-
dzie.

Zaskoczeni znienacka bracia
1 siostry Troki padali pod kula-
ml gwego oszalałego brata, któ-
ry zobaczywszy swych krew
nych pokotem na podłodze o-

 

 

KROSNO, 1-listopada, - Kie-
dy pociąg osobowy, idący z Ja-
sła do Lwowa, przybył na sta-

nieznanych bandytów rzuciło się
na urzędnika pocztowego, który
nósł worek pieniędzy dowozu
pocztowego, *

Bandyci steroryzowawszy u-
rzędnika rewolwerami, :porwali
worek pieniędzy i zbiegli w pole,
Zrabowany przez bandytów wo-
rek zawierał. przesyłki do róż-
nych miast, Według tymczaso-
wych obliczeń znajdowała się w
nim gotówka w kwocie około
200,000 złotych: Za bandytami
wszczęto pościg, przyczem za-
wiadontuonomwszystkje okolicz-
ne posterunki i ur. sta .
Wieść

>

o Muzungu?* wigs}:
wiféd podróżnych niezwykłą pa-
nike.
 

Prezydent Coolidge glosuje
w Noi mpton, Mass.

NORTHAMPTON, Mass., 1llatopada: - Prezydent Coolig-ge mybyl tutaj Jako do swego
 miejsca przynależności, aby, ode

   

cję o godzinie 11:30 w nocy, 2'

Polska ma też | bandytów pocztowych

200,000 złotych padło łupem śmiałych rabusiów" "

dad swój głos podczas futrzej-

szych wyborów, na kandyda«

tów partji republikańskiej.

Prezydent -Coolidge przez

wzięcie osobistego udziału w

wyborach pragnie pomóc swe-

mu przyjacielowi polityczytemu,

pułk. Butlerowi, który sig uble

ga o ponowny wybór do senatu

Stanów Zjednoczonych przeciw

cle, który posiada licznych zwo-

'lennikéw. ;

BEZROBOCIE W POL'

SCE ZMNIEJSZYŁO SIĘ

PRAWIE .0 POŁOWĘ

ŁÓDZ, 1 listopada. - Wedle

danych statystycznych, w mie-

siącu ubiegłym Ilość bezrobot-

nych w całem państwie wyno-

siła 363,507, w ostatnim tygo-

dniu wskutek znacznego użyvg'e

nia w przemyśle włókienniczym,

Ilość ta zmniejszyła sig.o 145.

 

 

901, czyli mniejwięcej o 40 pro-

cent, * ›
v

Dawidowi Walshowi, demokra«-

 
    
  
   

Tragedja w polskiej rodzinie w Cleveland

Trzech mężczyzn zabitych a jeden mężczyzna i trzy ko-

biety ciężko ranieni
 

bok stołu, skierował rewolwer
do swej głowy 1 ostatnią kulą
pozbawił się życia.

Wstrząsająca tragedja wywo-
lała ogólne poruszenie w kołach
miejscowej kolonii polskiej. Po
zostałe przy życiu ofiary oblg-
kańca prawdopodobnie wyzdro-

WYBORY

Jednaz brukowych gazet no-
wojorskich, posiadająca przeszło

miljon cyrkulacji, napisała w o-

statnim artykule  preedwybor-
czym, że jedna jest kwestja, któ
ra naprawdę obchodzi wybor
ców amerykańskich w tej chwi-
II, to kwostja prohibićji. Niewle-
le interesują ogół - plsze to
pismo - takie zagadnienia jak
sprawa Trybunału Rozjemcze-
go, długów wojennych, sytua-
cja rolna 1, inne tego rodzaju,
Grunt - to alkoho).

Gdyby kto chciał sobie wy-
tworzyć. opinję o społeczeństwie
amerykańskiem z tego brukowe
go pisma, to opinja ta byłaby
bardziej niż smutna.

Ale kto wie, może w istocie
tak 1' jestPoważne zagadnie-
nia są zawsze lekceważąco trak
towane 1 ludzie wolą takie, nad
któremi nie potrzebują wytężać
swego mózgu...

Prohibicja nie wymaga my-
ślenia. Jest ona doskonałym ka-
muflażem dla tych polityków,
którzy poza nią |przeprowadza
Ją jsprawy zasadnicze, napra-
«ę miż wódka ważniejsze.

*.

 

Witów
jcie do

PM"  

szej zgodzie z poleceniami ko-
misji Kemmerera,~

Dyplomata bolszewicki prze- .
powiada wojnę przeciw

bolszewicką

MOSKWA, 1 listopada. - Wi-
ceprezydent - trzeciej międzyna-
rodówki _Mikołaj Bucharin .w
przemówieniu wygłoszonem na
15 z rzędu konferencji partji ko
munistycznej, wypowiedział prze
powiednie nowej wojny przeciw
bolszewickiej Rosji, Która już
jest prawie zablokowana, „Pań-
stwa kapitalistyczne - powie-
dział Bucharin nie -mogą
znieść istnienia _bolszewickiej
Rosji 1 dążą do jej zniszczenia,"

motele

W ZDROWIU KRÓLA ->
FERDYNANDA NASTĄ-
PIŁZWROT NA LEPSZE

Odwiędziny: królowej Marii:
ljStanach Zjedńi, nie - '!

v s
BUKARESZT, 1 listopada. -

zostaną przerwane

Szambelan dworu króla rumuń-
skiego, wydał dzisiaj lakoniczny
biuletyn, "że w zdrowiu króla
Ferdynanda, który w ostatnich
dniach doznał dwukrotnego a-
taku serca, nastąpiło polepsze-
nie I-królowi nie zagraża bez
pośrednie niebezpleczeństwo, -
Odnośnie stanu zdrowia króla

Ferdynanda w ostatnich dniach
ukazało się tyle alarmujących
wiadomości, które były zaprze-
czane lub prostowane, że fak-
tycznie, nie wiadomo, jaki jest
istotny stan zdrowia władcy ru-
murisklego. ® "

SPECJALNY POCIĄG KRÓ-
LOWEJ RUMUNSKIEJ, 1 listo-
pada. - Nowa wiadomość o na-
głem zasłabnięciu króla Ferdy-
nanda została zakomunikowana
królowej, która jednak wyraziła
wątpliwość w jej prawdzlwość.
Królowa Marja zamierza wypeł.
nić swój program odwiedzin w
Stanach Zjednoczonych i Kana-
dzie i powróci do Rumumji około
24 grudnia, Rumuńskie ministe- -
rum spraw zagranicznych za-
przeczyło wszystkim pogłoskom
pochodzącym z Wiednia i Bu-
dapesztu, Lagtatnio z Londynu,
jakoby krohRerdynand by} 4mier
telnie chory. RYL cierpi na po-
ważne zaburzenia nerwowe i po
zostaje pod. opieką: lekarzy, ale

| życiu jego nie grozi żadne bez-
pośredniio niebozpieczeństwo,
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W Domu Związkowym mieścić się pdwin-
na Polska Ochronka Dzienna!
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W roku: 1793 bmvaz Sasim!
pod Pozbabiem.

p blur e
nego w Washingtonie głosa:
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Złoty, 19.8 centów amer. 11,66
Bond 1% Min-U płatnej
w ro 11

Bond6% mun płatnej
w roku 1050 8o
 

POSIEDZENIA.

WTOREK:

T-wo śpiewu „Chopin", lekcja
Dom Polski, Courtlandt ave,,
Bronx.
Liga Kobiet, posiedzenie mie-

sięczne w Domu Narodowym, 19
Marks PI.
T-wo $piewu „Echo", lekcja w

Dontu Narodowym, 19 St. Marks
PL i -
T-wo Spiews ,Harmonia®,.lek-

cja w Domu Narodowym przy St.
Marks PI.

SRODA:
Kotko Inistów „Lutnia",

lekcja w Domu Narodowym przy
St. Marks PI.

Kom. Pol. Czer. Krzyża, posie-
dzenie miesięczne w Domu Naro-
dowym przy St. Marks Pl.
T-wo śpłewu „Chopin", posie-

dzińie' miesięczne w. Domu Pol-
skim, Courtland: ave., Bronx.
Arwo ,,Ognisko",  posiedzenic

miesięczne w Domu Narodowym
przy St. Marks PL

CZWARTEK:

Chor .,Wanda", lekcja Dom
Polski,Courtland ave., Brox.
Chór „Polonia", lekcja w Do-

qm Narodowym, St. Marks Pl.
T-wo Muz. „Monluszko", lek.
a w Domu Narodowym przy St.
tks PI.

3 PIĄTEK:

Odd. Z. S. P. „Potęga", posie-
dzenie w Domu Narodowym przy
St. Marks Pl.

» 0!

 

"l'—wo „Gwiazda -Wolności",
posledzenic miesięczne w Domu
Narodowym, 19 St. Marks PI.

Baumné „Ligawki!"

 

 

 

;Posted miesięczne Ligi komet
“Maxis się we wtorek, dnia 240 1+

w Domu Narodowym, 6 go
dxtnie 8:30
Obecność członkiń jest połądana

wobec zbliżającego się wieczorku, w

doli uso Amon-nn.
. POPIEL, Sekr.

. Wbasenie. gromadzącym wo-
dę dla pżytku parku a mieszczą-

 

cym się w Central Park przy |
80th St. znalezione zostały zwło-
14 nieznanego mętny??? około
80 lat. Ciało znajduje się obec-
nie w kostnicy miejskiej.
Jedymym przedmiotem dzięki

któreza władze mają nadzieję
zidentyfikować topielca, czy też
umobójcę, jest klamre z paska
z liters K.

Zmarłynić miał ra sobie ani
kapełusza ani też palta,

Na szablę dla Marszałka

Piłsudskiego

Stanisław  Juczak z Bingham
pton, N. Y. $1.00

'€

 
  

OBRAZKINOWOJORSKIE+  oodziennie szkicuje„WŁÓCZĘGA.
 Przyodziać i obuć dziatwęstrajkierów w Passaic jestnaszym obywatelskim -- obowiązkiem' Czytając . w . Nowym Świecie„Obrazki" ob, „Włóczęgi" o bo-peł ai ro-botników o lepsze warunki bytudla słebie i swych rodzin i otych strasznych niewolniczychwarunkach, „które ich zmusiłydo masowego wystąpienia nastrajk pomimo wielkiego niedo-statku,widzę jak ci niegdyś po-korni, dziś mężni żołnierze walkikasowej zasłużyli sobie na sym-patję całej Polonii a szczególniew New Yorku i okolicy. Ale'niedosyć nam tylko sympatyzowaćszanowni rodacy, należy czynempoprzećtę bohaterską walkę ro-botników. polskich.Zbliża się zima, a dzieci straj-kierów -wynędzniałe -wskuteksłabego odżywiania się, na półbose i w strzępach, oczekują na-szej pomocy, aby je przyodziaći obuć. .Dzieci, to fundament na któ-rym opiera się przyszłość każde-go narodu, to kwiat który sta-rannie powinien być pielęgno-wany przez każde kulturalnespołeczeństwo, aby się rozwinąłdo rozmiarów swojej naturalnejwielkości.Czy my jako świadomi oby-watele mamy pozwolić aby mrózzniszczył ten kwiat?Lub też aby matki ich. zmuszone warunkami nędzy poszłynazad pracować na tych niewol-niczych warunkach jakie nampodał w ,,Obrazkach", ob. ,,Wi6-czogal"Nie! Na to pozwolić nie mo-emy. Odziejemy i obujemy tę
dziatwę.

Niżej podpisani załączamy na
ten cel na ręce ob. „Włóczęgi"
do przesłania polskiemu -komi-
tetowi pomocy strajkującym
passaikowcom $5 i mamy nie-
płonną nadzieję, że setki roda-
ków i rodaczek pójdą w nasze
ślady i złożą jeżeli nie większą,
to nie mniejszą sumę.
Spieszmy na pomoc tym, któ-

rzy walczą o łepszą całość
J. i S. MIĄCZ

CzytehxicyN. 6.

NA OCHRONKĘ

 

  

N.
Wastlowe
I, Talpa ..

Na nogę dlachłopcu kaleki

.. 2.00

 

Wulllrlkl-
N.

 

Na mailmiuychw Passaic

3.1 8. Mląclyńncyreeves[500

NEKROLOCJA

Stanistaw Kuligowski

Z tym światem -rozstał

się po krótkich lecz ciężkich

cierpieniach spowodowanych za-

paleniem płuc S9-letni aptekarz

Stanisław Kuligowski, , zamiesz-

kaly pn. 218 East.67th Street,

syn Ignacego i Antoniny.

Kuligowsld zmarł w szpitalu

City..

Www—widzenie zwłok odbyło
się z domu żałoby na cmentarz
Kalwarję z udziałem
przyjaciół, krewnych i znajo-
mych,

 

WIELKI ROCZNYBAZAR

KOMITET POMOCY DLA POLSKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA
W POLSKIM DOMU NARODO

z- › 19-23 St. Marks Place, w New Yorku

1-60 1 2-G0 LISTOPADA -
Początek Bazaru w poniedziałek o godzinie 8-ej, we wtorek o godzinie 6-ej wiecz.

z N program notę się śpiewy chóralne,gnna skrzyqrca

 

nie Itp
  

  

 

ch 1 fonsplanle tańce narodo-
ańce -- urywk

(0 POWIE KULA REWOLWEROWA?

LOSY CHARLJE WISE'A ZUPEŁNOŚCI 'D

OPINJI TRZECHEKSPERTÓW BRONI :

Prokurator nie wie, comozło być motywem zbrodni»
+ Obrona twierdzi, że nie Charlie popełnił to

okrutne morderstwo w lesie.

Sędzia powiatowy George
Smith skompletował wreszcie In?
wę przysięgłych, którzy zadecy-
dować mają o losach Charlie Wi-
se, istotnego czy też domniema-
nego dercy pianistki Niny
Vitona, znalezionej w lipcu r. b.
z przestrzeloną głową w kupie
kamieni nad rzeczułką Newer
sing. Ale główny świadek oskar.
żenia, szeryf Ropes jest niezdrów
i skutkiem tego rozprawy sądo-
we odroczono.
Wobec całkowitego braku bez

pośrednich dowodów zbrodni,
przysięgli w decyzji swej będą
się opierać głównie na opinjach
rzeczoznawców, _którzy _mają
stwierdzić, że kula, wyjęta z mó-
zgu ramordowanej pochodziła z
rewolweru Charlie. Exspertami
ze strony oskarżenia będą pp. Jo-
nes, dawniejszy stały ekspert de-
partamentu policji w New Yorku
i Robinson, zawodowy rusznikarz
z zakładu bron Winchestera, -
Obrona ma własnego eksperta w
osobie p. Hamiltona z Auburn,
który ma stwierdzić/ że pocho-
dzenie kuli nie jest tak bezwzglę-
dnie pewne, jak stwierdza akt
oskarżenia.
Prokurator Foster w rozmowie

P. Aleksandra Brachockiego
znamy od lat kilkunastu. Pamię-
tamy jego pierwsze kroki na estra
dzie, gdy jako młodzieniec gry-
wał na zebraniach polskich w
Brooklynie i Manhattan. Zapo-
wiadał już wówczas nieprzecięt-
ne zdolpości i kwalifikacje na
muzyka. Gdy po raz pierwszy
przed trzema laty wystąpił z wła-
śnym koncertem w Aeolian Hall,
w grze jego; aczkolwiek szlache-
tnej i spokojnej, nie było iskry
prawdziwego wirtuoza.

Lecz koncert niedzielny w tej
samej sali, do inna historja. P.
Brachocki i jako technik i jako
artysta - interpretator, znacz-
nie zbliżył się ,do wyżyny przes
znaczonej dla wybranych.

Czystość tonu, siła uderzenia i
obok niej subtelne _pianissimo,
stawiają p. Brachockiego w zg
dzię świetnych wirtuozów tech-
nicznych. Nietylko to, nasz ro-
dak w wykonaniu utworów, Cho-
pina, Bethovena, Brakmsa i Sto-
jowskiego wykazał finezję i głę-
bokie uczucie rzetelnego artysty.

Z sali MoweJHw Monticello.
7 dziennikarzami oświadczył, że
nie wie, co mogło być motywem
tej zbrodni. Nio rabunek, a pra-
wdopodobnie i nie zwyrodnienie
moralne, gdyż chlopak nie zdra:
drat 1 dziś nie zdradza żadnych
objawów degeneracji, :
Powrót do domu z pustem wia

derkiem, bez jagód, po które
Charlie wyszedł był w dniu tym
do lasu, zapowiadając swój. tym
czasowej opiektmce panda Sac
kett, to wrdcl za pare'\godzin, nic
nie mówi o zbrodniczych zamia-
rach. Panna Sackett opqwle przy
sięgłym o tej wyprawie do lasu

-Jutyo. Do zeznań jej. nieprzy-
wiązaje większego znaczenia, ani
prokurator ani obrońca. „Środ=
kiem ciężkości" w całej tej wstrzą
sającej sprawie jest kula rewol-
werowa, która, „indagowana"
przez powiększające szkła przez
ekspertów może powiedzieć: tak:
"winien! i może powiedzieć: nie!
nie winien!

Przysięgii powtórzą w swym
werdykcie tylko to, co kula po-
wie. :
A może i kula powie: „nie

wiem", jak mówi prokurator o
motywach tej tajemniczej zbro-
dni. : mos

Z KONCERTUBRACHOCKIEGO

Brzmiała jak marzenie Ballada
chopinowska. :Czarował Nokturn
nieśmiertelnego _mistrza. -Liszt,
to popis raczej techniczny:
A bodaj najbardziej subtelnie

wykonane były dwa utwory, p.
Z. Stojowskiege: .,.Zaloty: Plerro-
ta", to perełka artystyczna. Mo-
że dlatego tutaj p. Brachocki do-
sięgnął szczytu, bo grał dzieła
swego kierownika i mistrza.

Publiczność, która prawie że
wypełniła ule pomimo «okropnej
pogody, nie żałowała artyście o-
klasków. -Musiał grać ©ponad
program. Grał jeszcze poloneza
militarnego Chopina i inne utwo-
ry.

P. Brachocki posunął sig dale-
ko naprzód na drodze uciężliwej
i niebezpiecznej, na drodzę ,do
sławy.
Sądząc z postępów, które czy-

ni z każdym rokiem, cel jego nie
jest odległy.

Niech go zdobędzie jak najprę- |
dzej - tego naszemu rodakowi
szczerze Życzymy.

z X.

 

KTO, Co IGDZIE? -:/

 

Pani J. Białkowska, zamiesz-
kała pn. 709 Courtlandt Avenue,

Bronx, która spadła przed kil-

koma dniami ze schodów w do-
mu w jakim zamieszkuje, jesze
cze nie przyszła do zdrowia.
Lekarze mają jednak nadzieję,
że obrażenia cielesne, .których
doznała, zostaną wyleczone w
krótkim /czasie. -Rekonwele.
scentce życzymy szybklego po-
wrotu do zdrowia,

Cacao

W dniu 20-go listopada r, b.
odbędzie się w Domu Polskim
przy'Courtlandt Ave, taniec sto-
dolny urządzony staraniem So-
kolie z Gniazda Nr. 85. Liczne
niespodzianki, rozrywki i dobo-
rows orkiestra do tańców win
ny być dostatesznym bodźcem
dla Polonii żądnej wesołej i go-
dziwej rozrywki ~do przybycia
na powyższą (imp

Nie zapommaicla o tym balu,

/

i

I

|/

Hey

a's
 

Przechodząc ezdmę na naro-
źniku wie 155th St. 1 Courtlandt
Ave. została majechgria 1 ude-
rzona przez dorożkę samochodo-
wą Marjanna Steinberg (Miss |
Chopin), zamieszkała pn. 723
Court'ańdt Ave. -

„Posówankowana› została opa-
trzona przez lekarza karetki po-
gotowia. ratinkowego przybyłe-
#0 ze szpitala Lincoln i pozosta-
wiona na miejscu,

Sprawa sądowa nie została
wniesiona przez ojca Steinber-
żanki albowiem kompanja za-
lagodz'lh aferę polubowńie.

« 6 «

' Wielce szczęśliwi i uradowani
są państwo © Maksymijanowie
„Bielscy, zamieszkali pn. 725 Fox
St. z przybycia do ich domu
zdrowej i' pięknej -córeczki.
Dziecię zostało powite przez
matkę w szpitalu Hunts Point.

- Oboje czują _się. doskonale.
Chrzeiny mają się odbyć w naj-
bliższych dniach,

6 6 » 4

Przygolowawcze roboty ma-

jące na celu" zrobienie miejsca
na konstrukcje przęsł i mostu,

który będzie łączył Harlem z

Highbridge zostały już rozpo-

częto, Most ten kosztować bę-
dzie około dwóch miljonów do-

larów, Zarząd stanowy i fede-

ralny poniesie koszta jego kon-

  

| SWEMI

 

Z Traffic Court

Między 95osobami, które are-

sztowano za nieprzestrzeganie
praw dotyczących regulacji: ru- -

chu kołowego znajdował się ró-

wnież Albert Barski, zamiesz
kały pn. 1151 Ward Ave.

Z powyższej liczby uwolnio-

nych zostało 64 aresztowanych

podczas gdy reszta zmuszona

była zapłacić grzywny w tej su-

mie, jaką nanich nałożyłsędzia.

Smith. |Ponieważ Barski był
winny pnejechmm automatycz-
nego sygnalizatora, gdy na ta-
kowym zapaliło się czerwone
światłosędzia skazał go na pięć
dolarów grzywny.

Obchód Kościuszkowski

W polskich gazetach wychodzących
w Chicago czytamy opis uroczystości
Koścfuszkowskiej, w której udział
brafo przeszło 8,000 Polakéw, .Ob-
chód wypadł Iriponująco, a to dlate-
#0, (£ urzędzaniem tej uroczystości
zajęła się cała Polonia, wszystkie bez
wyiętku -towarzystwa -polskie, -tak
prawicowe jak i lewicowe. Byli 'tam
wotorani polscy, sokoli,sksięża, przed»
stawicielo K. O. N., weterani smery.
kańskiej armji, towarzystwa dobro:

Związek Młodzieży Polskiej,
Związek Socjalistów Polskich 1 towa-
rzystwa oświatowe, śpiewacze 1 t. d.
Nic dziwnego, że obchód wypadi

uroczyście | wspaniale, nie dziwnego,
to w obchodzie tym patrotycznym a
nie politycznym udlhl brała cała Po
longa.

 

 

Głosujcie leSjlaj
jak Wam nakazuje sumienie.Sumienie Polaka nakazuje mugłosować za tymi, którzy CZy-NEM zaczęli w Kongresiei Se.nacle prace nad: zmianę ustaw
Imigracyłnych krzywdzących

chodźców polskich. ._, .... ...
Codzietinie Spotykamy się z o-

bikwami takich krzywd: i
dziennie zachodzi potrzeba in-
terwoncji w Washingtonie.
MAJAC W WASHINGTONIE-

WADSWORTHA 1 PERLMANA,
ZNANYCH

__

OREDOWNIKOW
ZMIANY USTAW
NYCH, MAMY ZAPEWNION
POMOC 1 NADZIEJĘ ZMIANY
USTAWY IMIGRACYJNEJ 1 18
POPRAWKI O PROHIBICJI,

Dlatego też Klub Obywateli
Amerykansklch Polskiego Po. |
chodzenia zwraca się dzisiaj do
tych, którzy przed urng wybbr-
czą dziś staną, aby ' GLOSAMI

ZADECYDOWALI
WYBORZE WADSWORTHA 1
PERLMANA służąc temsamem
nietylko przybranej Ojczyźnie,
ale SPRAWIE POLSKIEJ,

Klub Ob. Am. Pol. Poch, przy
ave. „A".

, ST. CICHOCKI, sekr.

Wielka

-

Reduta

_

Czytelników
Nowego Świata odbędzie się w
14th Street Armory, w”bow,
dnia 6-go listopada, r.

UPIEKSZYJCIE .
JE UZYWAJĄC
„DIAMOND DYES"

Papruutu mmx-zdedis utrwale.
nia koloru_ Jub wygotujcie dla

zamuleniu

 

owem wszyst:
J Kupujeje

n inay Katuńek -i kup

 

 

Polski Dętektyw ,
BLOO

Zalstwie. krzmfoaia« 1
mary. Pro-

corows. obsturl adv,
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KORZYSTAJ

Z KUCHNI

HEINZ'A

, W Heinz'a gotowanym maknxome.
' Heinz wykonał całą pracę za Was.

› Suchy makaron-produkt Heinz'a
-prepafowany przez doświadczo=
nych kucharzy, zaprawiony spe-

* ' cjalnym serem i podlany sosem z
doskonałych pomidorów Heinz'a.
„W ten sposób macie potrawę do

; „podania na swój stół w każdej „'
chwili, tak dobrą, jakby ją zrobił
najlepszy kucharz, a bez żadnego >
zachodu z Waszej strony.

, Uczyń Kuchnie Heinz'a własnemi , 23
- podajac na stol- $47

Smak jest najlepszą probe;
. Jeden z '

  7Gatunkjśw—*

Spaetu
w sosie

serem pomidorowym |

' INNE GATUNKI
Heinz'a Sos Pomidorowy Heinz'a Pieczona Fasola
Helnz'a Zupy Śmietanowe Heinz'a Czyste Octy

 

 

 

 

I Wy będziecie zadowoleni z przybycia .
. ma Redutęi Kontest: Plgknoscl

 

    

  

Roztywek i niespodzianek wszelskich będzie tam
moc. - Orkiestra z 25 muzykantów. Udekorowana i o-
świetlona rzęnme lampjonami i reflektorami sala. Polonez
wszystkich. gości poprzedzonyrewią pań, przedstawicielek

: Towarzystw Polskich ze Stanów New York i New Jersey.
Zdjęcia kinematograficzne z całej imprezy.
Dolkunnły bufet, itp.
Reduta i Kontest Piękności odbędą sję w sobotą, dni!

6-go listopada b. r. w. Zbrojowni przy 14 ulicy i 6 Ave.,
New York, N. Y,

Cena biletu tylko $1.25.

Przecież na to może sobie każdy pozwolić! .
I Wy także!
Do zobaczenia się w sobotę!
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USTROWANA KRONIKA Z POLSK

Półwiecze Muzeum Przemysłu i Rolnictwa

Muzeum Przemysłu i Rolni>- no państwowemu Instytutowi
twa, które święciło ostatnio ju-
bileusz 50-lecia wielce się kra-
jowi zasłużyło. Założone w r.
1876 z Inicjatywy Jana Tade-
usza Lubomirskiego. odegrało

rolę matki dla wielu pożytecz-

nych instytucyj, których uprzed 

nio w Polsce zupełnie nie było. |

| wą, którą w tym okresie Mu-Ubiegłe niezwykle owocne 50-

lecie Muzeum da się podzielić na

trzy okresy.

Pierwszy do 1900 r. to data

organizacji, Drugi do 1914 r.-

dalszy rozwój Instytucji 1 two-

geologicznemu.

W tym okresie również po-

wstały: pracownia gleboznaw-

cza, stacja oceny maszyn, pra-

cownia etnologiczna oraz pierw-

sza 1 jedyna wówczas w Polsce

pracownia antropologiczna.

Najdonioślejszą jednak spra-

zeum przeprowadziło, dzięki za-

biegom długoletniego zastuzo-

nego prezesa £. p. Wł. Kidlan-

skiego, było otwarcie szkół za-

| wodowych dla rzemieślników i

rzenie nowych placówek, nauko | ›racowników fabrycznych, pod

 

  

Pierwotny odwach przy bernardyńskim kościele św. Anny, prze-
budowany w r. 1818 przez Piotra Aignern na galerję porządku
jońskiego z arkomi na wzór term Marcella -- dd roku 1875 sie-

* dziba Muzeum Przemysłu i Rolnictwa

wych i oświatowych. Wreszcie

ostatni okres do dziś to wysiłki

ku przystosowaniu się do obec-

nych warunków. W pierwszym

okresie dzięki energji i offarno-

ści pierwszego prezesa &. p. Lu-

dwika Krasińskiego zostały za-

kupione i przebudowane gma-

chy pobernardyński, gdzie do-

tąd mieści się Muzeum. Pozatem

powstał w tym okresie przy

 

nazwą „klas rzemieślniczo-prze

mysłowych" z językiem wykła-

dowym polskim.

Wtym okresie również otwar

to doniosłe i na poważną mia-

rę zakrojone wyższe kursa rol-

nicze, które następnie 1

dziernika 1918 r. upaństwowio-

no pod nazwą Szkoły Głównej

Gospodarstwa Wiejskięgo, wraz

z bogatemi zbiorami i nfająt-

wywiadzie z prasą oświadczył,

że „stwierdza on przedewszyst-

klem, 1ż po wypadkach majo-

wych wzrosło ogromnie zainte-

refowanie Sprawami państwo-

wemi, narodowemi 1 spoleczne-

mi i że wreszcie społeczeństwo

zaczyna samodzielnie myśleć 1

wyrabiać soble opinię o sytua-

cji." - „Chcąc dojść do prawdy

i ducha danej chwili" - mówił

general - „na podstawie tego

co się dzieje, to uważam, że do-

datni wynik majowych wypad-

ków nauczy naród rozstrzygać

o swolch sprawach."

RAKIETA Z LATAWCA

SPALIŁA CAŁĄ WIEŚ

--- U

GRUDZIĄDZ, Polska, 1 listo:

pada.-W okoHcy Solna, pod

Grudziądzem, gdzie odbywały

się nocne ćwiczenia wojskowe,

rakieta, wypuszczona z aeropla-

nu, spowodowała pożar całej

wsl. Straty wynoszą około 100

tysięcy złotych.

Handel polski z Dalekim

Wschodem

| Szanghaj i Charbin głównemi

ośrodkami

Niedawno powołane do życia

polsko - „chińskie Towarzystwo

liandlowe w Szanghaju zawarło

umowę z kilkunastu firmami tek-

stylnemi na dostawę większej ilo

ści wyrobów bawełnianych i wy

słało już dwie dużę partję towa-

rów łódzkich z przeznaczeniem

dla swoich magazynów w Szang

haju oraz oddziałów filjalnych w

Hankou, Tiensinie i Charbinie,

tudzież szeregu miast prowincjo

nalnych. Biuletyn" handlowo-

przemysłowy „Daleki Wschód",

 wychodzący w Charbinie w ję-

 

Grupa zarządu Muzeum przemysłu i rolnictwo z wieloletnim prezesem 6. p. Władysławem Kiślań- .

skim pośrodku (według fotografii z lutego r. b.) Od lewej ku prawej -! siedzą pp.: Antoni Wie-
ntoni Ponikowski, 6. p. Władysław Kiślański, Edward Gelsler,

Janowski, Laurysiewiez, Piotr Drzewiecki; stoją: pośrodku pp. dyr. Leśniewski i wieedyr. Janiko-
wski; na krańcach pp. prof. Biedrzycki i Łopieński

niawski, Stanisław Natanson,

Muzeum cały szereg pracowni

naukowych.

 

kiem doświadczalnym Chylice.

Zaznaczył się również wybitnie

Okres drugi od 1900 r. do wiel | wzrost zbiorów. muzealnych, któ

kiej wojny, to czas szerokiego
rozwoju prac i rozkwitu insty-
tuefl. W tym okresie powstała
pracownia geologiczna, która
wykonała szereg systematycz-
nych badań geologicznych i prac
naukowych ogłoszonych _dru-
kiem, zebrała liczne kolekcje ge
ologiczne i bibljoteke.
W roku 1919 pracownię tę ze

zbiorami i bibliotekę przekaza-

 

re uporządkowano 1 podzielono
na «lay.
Z powstaniem państwa pol-

sklego, następuje wreszcie II
okres owocnej działalności Mu-
zeum.
 

Gen. Malczewski chwali

Rewolucję Majową

Uwolniony gen! Malczewski w

Zbiory minermiogiczne Muzeum przemysłu i roinietwa. we tron-
towej sali I piętro, mieszczącej niegdyś przez lat wiele wystawę

ie Polskiem.

 

ssów Tow, Zachęty do situl gluknyćh w Królestwie

zyku polskim, donosi, że organi-
zuje się Towarzystwo akcyjne z
kapitałem zakładowym 500,000
dolarów amerykańskich.
Ośrodek charbiński zasługuje

na tem, większą uwagę, iż można
uważać go za punkt wyjścia do
przenikania sąsiednich terenów,
jak np. Japonii, Syberji i t. p.

 

Panie, y
ście już nagrody na kontestach let.
nich! W dniu 6-g0 listopada macle
szansę dopiąć tego samego na
cie Czytelników Nowego świata,

 

 

 
 

 

Obywatel Bronisław Zaleski,

z pn. 65 Beach Street, New

Haven, Conn. otrzymał „Dzień:
Kowieński z Litwy, w którym

zamieszczony jest opis pogromu

polskiej procesji w Kownie. Z
opisu tego podsjemy wyjątek.

Krwawy pogrom:polskiej proce-
sji jubileuszowej w Kamil-e

Prześliczny ciepły wrześniowy
dzień, Po bladym błękicie je
siennego nieba nie przesunęła
się najlżejsza chmurka, jak
gdyby dlatego właśnie, by nie
rzucić cienia na polską procesję
jubileuszową, jaka została wy-
znaczona na tę pamiętną odtąd
dla nas niedzielę, dnia. 26-50
września 1926, roku. Zdawało
się, że samo niebo błogosławiło
dobrym intencjom polskiej lud
ności katolickiej Kowna, która
nie miała możności w ubiegłym

 roku jubileuszowym odbyć piel»
grzymki do Rzymu i choć przez

uroczystą procesję pragnęła
wziąć udział w tem święcie ko-
śc'oła katolickiego. .

Nabożeństwo poranne w koście
le św. Trójcy

Uroczystość rozpoczęła się o
godzinie 8:80 rano mszą św.,
która w obecności niezliczonych
tłumów, wypełniających świąty-
nię, została odprawiona w koś-
cieje św. Trójej. Wśród niezwy-
kle podniosłego nastroju wier-
nych artysta orkiestry operowej
p. Leszkiewicz wykonał podczas
ofertorjum na skrzypcach „Ave
Maria", zespół zaś orkiestry
rzniętej odegrał w czasie komu-
nji św. wzniosłą „Staroholen-
derską Moditwę Dziękczynną."
Wreszcie po ostatniej ewangelji
zabrzmiały potężne dźwięki mo-
dlitwy chóru męskiego do „Ser-
ca Jezusowego." W

Olbrzymi napływ wiernych

Po południu zaczęły zbierać
się tłumy wiernych, pragnących
wziąć udział w procesji. Około
godziny 10 rano z ołtarzykami
i chorągwiami, śpiewając po
polsku, przybyła procesja z Pie-
baniszek, pragnąc złączyć się z
procesją w Kownie. Ze wszyst-
kich części minst napływały
tłumy, które wkrótce wypełniły
cały kościół św. Trójcy 1 po-
dwórko kościelne oraz zaległy
olbrzymi plac ratuszowy, pobli-
akio ulice Jakeztass, Wieńską
i. inne,

Polała się krew

Tymczasem rozjuszeni napas-
tnicy zamknęli wyjście z kościo-
ła, gdzie zaczęła ię dzika ror
prawa z bezbronnymi wiernymi
Polakami. Polala się krew.
Niektórym nieszczęśliwym ofia-
rom udało się wyrwać z ręk
oprawców. Tych, którzy otrzy-
mali ciężkie rany, odstawiono
do pobiskich szpitali miejskie-
go i żydowskiego, Jak opowia-
dają, w szpitalu miejskim koło
placu ratuszowego rannych na-
razie nie przyjmowano na opa:
trunek, oświadczając, iż Pola-
ków nie przyjmujemy! Wobec
tego poszkodowanych, ociekają-
cych krwią, w rozdartych ubra-
niach przewożono do szpitala ży-

 dowskiego przy ul. Jaksztasa.
 

C0 PISZE PRASA

Z-okazji występu pstwa Ma-
ksymiakow w Toledo, Ohio. tam-
tejszy dziennik amerykański, któ
rego reporter był obecny podczas
imprezy w dniu 10 lutego b. r. po
daje co następuje:
„Występ Maksymiaka, polskiego «i-

łacza popisującego się niewidzianem!

wzbudził ogólny podziw.
Razem z nim występowała i jego

łona Marja, która potrafiła z łatwo-
ścią wykonywać niektóre z ekspery-
mentów męża pokazując obecnym, że
nie wszystkie kobiety zaliczyć można
do płci stabej."
„Występem tym p. Maksymiak do-

wiódł, 14 rzeczywiście jest siłaczem
takim, za fakiego uchodzi 1 jakim się
ogłasza. Skręcał z łatwością grube
sztaby żelazne na branzoletki n jesz-
cze z grubszych robił pas lub też skrą
cat w kolo szyl. Popisywał się rów-
nież podnoszeniem ciężsrów dziesiąt-
ki razy, Trzy najważniejsze nume-
ry na programie jakie p. Maksymiak
wykonał, były rozbijanie młótarmi ka-
mienia ważącego 700 funtów na go-
tych piersiach trzymanie na pier-
sich platformy na której stało 20 tę
gich mężczyzn i urządzenie tak zwa-
nej kużni piekielnej, to jest kucie te-
laza młotami, aż do rorgrzania na

 

kowadie, które p. Maksymiak trzymał
| na swych gołych piersiach. W ortat-

>

KANSKA 0 MAKSYMIAKACH

niej części programu wystąpiła pani
Maksymtak poplsując się skręcaniem
sztab żelaznych, skręceniem grubych
gwoździ, - déwiganiem clgtarow, Jak,
naprzykład _podźwignięcia na -soble
wszystkich ciężsów jakie p. Maksy-
miak używał, slotonych na. platfor-
mie, na której stangło oprócz tego
feszcze kilku chłoprów. -Przy końcu
p- zachęcał h do
ćwiczeń fizycznych, tembardziej. mło-
"dzież, która tylko przez ćwiczenia mo-
to wyrókć na silnych 1 zdrowych,
przftem zademonstrował kilka 6wi-
czeń wolnych, które zalecał wszyst-
kim do wykonywania przynajmniej
raz na tydzień jako potrzebne do lep-
szego: zdrowie i nabrania sił. Popisy
pp. Maksymiak nadzwyczaj Intereso-
wały licznie zebraną publiczność, któ-
ra oprócz podziwiania ich nadzwy-
czajnej sity, ubawiła sję zdakomicie.
Dodać należy, p. Makeymiak mo
dobry humor, z czego publiczność
uśmiała się doskonale."
Tylo pisała prasa amerykańska.

Prasa polska również wspantało wy.
data recenzje.
Maksymiakowie, którzy są obecnie

w New Yorku chcąc rodakom tutaj
zamtoszkałym dać możność ufrzenta
tych interesujących ćwiczeń urządza.
tą w dnlu 1450 listopada r. b., w
Domu Narodowego, przy St Marks
PL, spektaki.
Pewns część dochodu na cele do-

broczynne. -
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Rozprawa w kościele

Rozprawa w kościele, do któ-
rego nikogo nie wpuszczano i
nie wypuszczano, trwała w dal=
szym ciągu. Należy zauważyć,
że gdy niektóre kobiety, będą-
ce na cmentarzu, usilowały zaj-
rzeć przez otwory, by się dowie-
dzieć, co się dzieje w kościele,
pokłuto im czemś ostrem oczy.
Gdy na ofiarach połamano kije, '
wydobyto jednocześnie note,
czego dqwodem są rany rżnięte,
otrzymane przez wiele osób.
Zresztą w narzędziach masakry
nie przebierano. Pewna kobie-
ta otrzymała cios w "głowę peł-
ną butelką.,

Jednocześnie na podwórku
kościelnem się strzały
rewolwerowe, których naliczono
kilkadziesiąt. Zabitych jednak
nie okazało się. Być może, iż
strzelano dla postrachu, tak jak
rzucano w kościele rakiety i ża-
bki, by wywołać zamęt,

Z TEATRU

NAUGHTY RIQUETTE

Bylem w Teatrze Cosmopoli-
tan, (przy Columbus Circle) i
przez dwie godziny zachwyca»
Jem się przepiękną operetką, w
której występuje znana artyst-
ka, Mitzi.
„Operetka Naughty Riquette

nie jest sobie zwykłą, nudną po
części i pozbawioną myśli situ-

 

UDZIE są dobrymi znawcami w swych
gustach do papierosów jak i we wszel-
kich Innych preywigzaniach.

ni
l,

Są lojalnymi, gdy coś zastuguje pa ....

 

Gdy raz jedeji dotkniecie się wargą Helmar,
nigdy już nie zechcecie zmienić tego papie-
rosa na inny.

Zapoznajcie się z

HELMAR

Kxblgwq Dystyngowanych Papierosów

4.
Utwór powyższy posiada bar-

dzo interesującą, pełną weso-
tych a także i nastrojowych mo-
mentów, treść.
Dekoracje bogate, balet wysz-

kolony nadzwyczajnie, chóry ze
śpiewane, a co się tyczy solis-
tów, to mogę powiedzieć jedno
słowo ,,marvelous."
Naughty Riquette jest telefo-

nistką, która musi znosić wiele
przykrości od swoich pryncypa-
low.

 

   
 

nu, gdzie Katja była grana z
wielkiem powodzeniem przez
miesięcy ośmnaście.

Przed wystawieniem wymie-
nonej sztuki w New Yorku gra-
no ją przez dwa tygodnie w Phi-
ladelphil, gdzie tak publiczność
jak i prasa, poświęciły jej. całe
szpalty, chwaląc tak piękną
treść, me'odyjne śpiewy jak 4
znakomitą grę artystów.
Katja jest tancerką rosyjską,

która spędza życie w Monte Car-
lo. Między wieloma adoratora-
mi o względy jej stara się
książę bałkański.
fel planują zamach na króla,
Między -wieloma podejrzanymi
aresztują i Katie. Dzięki jed.
nak zbiegowi okoliczności nie-
winność jej zostaje stwierdzona,
W obrazie znajdują się artyści
tej miary co Allan Prior, Lillian
Davies, Jack Sheenan, Dorris
Patston, Dennis Hoeyi t, p. oraz
piękny chór i balet. Reżyserja
była prowadzona pod osobistym
doglądem p. J. J. Shuberta, któ-
ry jest pionierem na po'u teat-
ralnem,

czór w sympatycznejatmosfe;
rze idźcie do 44th St. Theatre,
aby zobaczyć Katie.

Ataki Astmy

szybko wstrzyfnane

Plaster Belladonna Johnsona" "
niesie ulgę w cierpieniu

Porzuciłaby ona pracę, ale |
mając na sobie obowiązek wy-
chowania brata Piotra, pcha ta-
czkę żywota.

niestosowne zachowanie
się wobec żony dyrektora, w
której. się kocha bogaty mło-
dzian Gaston (A. Gray), Ri-
quette zostaje wydalona z pra-
cy. Jakby na złość fortuna od-
sunęła się od naszej telefonist-
ki i ta dowiaduje się z telegra-
mu, że jej braciszek jest chory.
Gaston pragnąc spędzić kilka

miesięcy z żoną dyrektora, któ-
ra wyjeżdża do Monte Carlo pro-
ponuje Riquette, aby się z nim
udała na południe | udawała na-
rzeczoną co z łatwością uchroni
jego kochankę od plotek.
Pozbawiona pieniędzy dziew-

czyna zgadza się.
Monte Carlo...
Miłość, rozkosz, upojenie...
Gaston zakochuje się w Ri-

quette.
Ta również jest mu wzajem

ną, cho6 ani jedno ani drugie Jeżeli chcecie spędzić wie-
nie chce się przyznać, że Amor Uważajcie, jak Wasze słabe
przeszył ich serca strzałą mi-
łości - -maluchne dziecko staje się

Wiele tysięcy osób przekonało się,
że mogą znaleźć znacznę ule przy
skrajnych ałakach astmy" przez przys
łożenie Plastra Bollndona Jobsow'a,
Astma może być rakorzenfonem

cierpieniom wynikiem w następstwie
rozmaliych przyczyn 1 wymaga ona
opieki lekarskiej, W czasie leczenta
wielu cierpiących na astmę budzą się
w nocy bez tehu i prawie dusząe się
się w apon}! ataku. _Bezwłoczne za-
stosowanie Plastra Belladonna John-
son'a często łagodzi z miejsca stak,

Bardzo często takie nocne ataki
moga być zupelnie usunięte przez
przykładanio Plastra Belladonna: Jobn«
son'a na piersi przed udaniem się na
#poczynek, -Lekarstwo zawarte w
plastrze przenika prze -
Bul I kaka Remy: kplmu:
Was astma 1 jeżeli zaznajecio na so
bie tych strasznych staków w nocy,
sprójujele Plastra Belladowna. W
Większoxlvczeld wypadków jest skute
czny. -Wo wszystkich apteka ais
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Co dalej ? ._, zdrowe i przybiera na wadze nie w w „ k
Idźcie sami a przekonacie się, ___ 2 NAME

że jeszcze tak pięknej operetki Cold Liver Oil w eukrzonych tablet jest

nie mieliście sposobności wi- kach doda im ciała i postawi mumii w form
dzieć, : je na nogi "?”CMSĘRĘŚŻY

Piszący to, jak już poprzed: + ukdmklika: dntech--pred y w admierenninnio oświadczył, był zachwycony.
Chcąc jakoś swoją recenzję

zakończyć używa ponownie sig-
wa „marvelous", albowiem brak
mu i słów i miejsca na wyraże
nie pochwał tak dla artystów
jak i da reżysera wspomnianej
operetki. Z.

- KATI A

W teatrze przy 44th St. jest
obecnie wystawiana sztuka ze

X pod tytulem Katja.
Rzecz tą została sprowadzona z,
wielkim nakładem kapitału
przez Messrs. Shubert z) Lońdy-

Życie staje się cięłorem, gdy dręczo-
ny jest człowiek Mezustannia bólami.
Wszystko, marcwi i cierpiący rozp.
cza i upóda na duchu. Pijcie dużo
wody 1 spróbujcie

G HAARLEM 011
i

Słynna podnieta moczopędna. Krajo-
we lekarstwo w Holandji od przeszło

lek ten jest nieprzyja»

w mef wik. marzyli.
telęie wyśmienite, dodająca wagi, wy
tyrorzejące -clate °tablet, ,nazywane
Mecors -Con O8 :compouna
Tablete dialed na chude, niedo-
karmiono dzieci.
Po chorobie 1 gow e

alie, beit" 14° „racie det, me
ne! Nie the
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MARCOSSON 0 PIESUDSKIM

I POLSCE
  

Na innem miejscu podajemy w niniej-
szem wydaniu „Nowego Świata", część arty-
kulu napisanego p. t. „Piłsudski", przez jed-
nego z najwybitniejszych publicystów amery-
kańskich, p. J. F. Marcossona, w ostatnim nrze

t sopisma ..The Saturday Evening Post".
Czytelnik, znajdzie w tym artykule, bezwzglę-
dnie najbardziej rzeczowym i dokładnym, ja-
kie o Piłsudskim podane były dotychczas w
prasie amerykańskiej, nietylko studjum o oso-

bie Marszałka, ale streszczoną historję jego

czynów i wraz z niemi historję Nowej Polski.

Wywiad ten krótki, jak wogóle wywiady

z Marszałkiem, zawiera w sobie przedewszy-
stkiem zapewnienie jego, że Polska.nie ma za-

< miarów imperjalistycznych i pogłoski w tej ma

terji rozszerzane zagranicą, są najczystszym

nonsensem.

Marcosson, opierając się na obserwacjach

polityki Tiemieckiej i bolszewickiej, którą u-

waża za zdecydowanie wrogą wobec Polski,

wyraża własną opinię, podkreślając silnie, że

Polska znajduje się w pozycji stale zegrożonej,

a przeto musi się bronić.

, „Piłsudski nie chce wojny - stwierdza

Marcosson - ale wie, że ażeby Polska oparła

\;:d§ wrogom, musi znajdować się w pogotowiu.
Polska jest klinem politycznym w Euro-

pie - zaznacza publicysta amerykański. Po-
życja jej jest ważna. -Od Polski zależy wojna
lub pokój Europy.

»› I hie jest obojętne to dla zagranicy, kto i
jak rządzi w Polsce. Dlatego po Przewrocie
Majowym osoba Piłsudskiego wysunęła się na
naczelne miejsce w sprawach międzynarodo-
wych.. Czy rząd Piłsudskiego utrzyma się?
- pyta Marcosson. 1 odpowiada stanowczo,
że tak.

Porównywuje sytuację w Polsce do sy.
tuacji we Włoszęch, ale jednocześnie zazna-
cza, że pomiędzy Mussolinim i Piłsudskim jest
wielka różnica. Wtedy gdy Mussolini jest ca-
łym rządem, jest faktycznie alfg i omegą
Włoch, inaczej rzecz się ma z Piłsudskim.
„Piłsudskiego śmierć byłaby - pisze - po-
ważną stratę dla Polski, lecz nie wywolalaby

" przy ie zamieszania, jak niewątpliwie
- wywołałaby śmierć Mussolini'ego".

Mussolini skoncentrował całą władzę w
swoich rękach i brak jego wywoła upadek sy-
stemu, który on stworzył. Piłsudski zaś ma
zdolnych pomocników. Pisząc na końcu swe-
go artykułu o wewnętrznej sytuacji w Polsce
- p. Marcosson zaznacza że ta jest obecnie w
porządku. Drastyczne oczyszczanie państwa
od korupcjonistów i łapowników jest dokona
ne. Droga jest wolna. Jest wszędzie gorące
pragnienie dążenia naprzód.

Pomoc finansowa amerykańska jest tu
tej aktualna. -Obecnie trzy czwarte obligacyj
polskich jest wStanach Zjednoczonych. Ku
irytacji Niemiec, a w mniejszym stopniu Bry-
tanji, doradcg finansowym Polski jest Amery-
kanin. .

I nie tutaj leży dzisiaj niebezpieczeństwo
Polski - stwierdza Marcosson. _Niebezpię-
czeństwo znajduje się na granicy, ze strony
Niemiec. Niemcy napewno będą mąciły wo-
dę w Lidze Narodów. Ciągle wysuwają kwe-
stję Gdańska i Górnego Śląska. Niemcy pod-"
niecają Litwę do akcji przeciw Polsce. A Ro-

sja stoi z boku i grozi ze Wschodu. _/ -*-
Wniosek z tego wszystkiego, p. Marcos-

son wyprowadza taki: :
' „Stąd wynika doniosłe znaczenie utrzy»

mania Piłsudskiego na jego stanowisku w
Warszawie, -Jego obecność oznacza wiel-

J kg armje i flote w razie potrzeby. W tej
gotowości może zawierać się gwarancja
pokoju.

Cokolwiek się stanie, Polska i jej Mar-
< szałek, pozostają najżywotniejszym cen-

 trem, spraw światowych". |
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Dobrze, że nareszcie powstaje zrozumie
nie, iż Polska jest z racji swej pozycji geogra- ,
ficznej, centrem spraw światowych.  Dotych-
czas o tem mówiliśmy i pisaliśmy, my sami
Polacy. Nikt nie chciał pamiętać, a o czem
wspomina p. Marcosson, że Napoleon za jedną
z największych przyczyn swego upadku uznał
zaniedbanie odbudowy silnego polskiego pań-
stwa. P

Otworzył oczy światu Przewrót Majowy.
Wysunął na front Wielkiego Człowieka, któ-
rego znał naród polski, ale nie poznała i nie ro-
zumiala zagranica. A co jest rzeczą najważ-
niejszą, wysunął na front Polskę.

wh.

,.TIMES" LONDYNSKI 0 POKOJOWYCH
TENDENCJACH RZĄDU PIŁSUDSKIEGO

Pisząc o gabinecie Marszałka Piłsudskie-
go i omawiając jego znaczenie jako konsek
wencje Przewrotu Majowego, „Times" lon-
dyński szczegółowo i rzeczowo analizuje tak-
tykę Marszałka w sprawie traktatu litewsko-
rosyjskiego. Zaprzecza jakoby Piłsudski obej-
mując rząd miał na widoku'cele zaborcze poza
granicami Polski.

Między innemi, „Times" pisze:
„O taktyce Marszałka Piłsudskiego w

tych przeróżnych okolicznościach krążyły róż- |
ne interpretacje. Można z pewnością twier-
dzić, iż względy, któremi się on kieruje, są
przeważnie natury wewnętrzno - politycznej.
Przeciwny jest ogłoszeniu jawnej dyktatury.
Skręca on ku formom konstytucyjnym. W kon
flikcie między rządem, przez siebie inspirowa-
nym a partyjnym parlamentem może próbo-
wać przezwyciężyć opozycję przez jawne
wprowadzenie w grę, jako ogłoszony głową
rządu, swego własnego prestige'u osobistego.
Nie sposób jednak odrzucać inną interpretację,
która, jakkolwiek podkreślana w niektórych
kołach warszawskich i powtarzana tu i tamza
granicą, posiada widocznie zupełnie o wiele
mniej prawdopodobieństwa. Twierdzono, iż
Marszałek Piłsudski, tworząc swój nowy ge-
binet, miał na celu poza względami wewnętrz-
nemi, pewne niejasne cele agresywne poza gra-
nicami Polski. -Podkreślając, iż popchnięty był
ku ześrodkowaniu władzy w swych własnych
rękach przez uderzenie, zawarte w nowym
traktacie sowiecko - litewskim, który, jak się
zdaje, zawiera gwarancję rządu sowieckiego
dla litewskich pretensyj do okręgu Wilna, 'włą-
czonego obecnie do Polski. Tego rodzaju in-
terpretacja jest z gruntu fałszywa. Uderzenie
tej połowicznej gwarancji, która poza tem jest
zupełnie niezgodna z traktatem ryskim, zawar-
tym między sowietami a Polską, jest wyjatko-
wo dobitnym przejawem prowokacyjnej dyplo-
macji bolszewickiej, przeznaczonym specjalnie
dla stworzenia okazji do konfliktu. Może być
on spokojnie zignorowany. Rosja sowiecka
w chwili obecnej nie przedstawia dla Polski
najmniejszego niebezpieczeństwa, ani nie znaj-,
duje sig w takiem położeniu, aby praktycznie
poprzeć te pretensje litewskie, które nieuczci-
wie popiera. Nikt nie wie lepiej od Marszal-
ka Piłsudskiego i jego kolegów o tem, że rząd
sowiecki, wstrząsany przez nieposiadające pre-
cedensów między czołowymi członkami jego
własnej partji nie może marzyć o ryzykowaniu
swego istnienia lub istnienia armji czerwonej,
od której zależy, w wojnie zagranicznej w ja-
kimkolwiek kierunku, na wschód czy na za-
chód. Pomniejsze oznaki, które wzbudziły pew
ne' zaniepokojenie, mogą być pominięte. Może
być lub nie być prawdą, że były pewne porusze
nia band ochotniczych po obu stronach granicy
polsko - litewskiej. Prawdą jest, że poza sa-
mym Marszałkiem Piłsudskim kilku innych
przedstawicieli okręgu wileńskiego weszło do
składu nowego gabinetu polskiego. Prawdą
jest także, iż!sposób, w jaki Wilno zostało zdo
byte pod auspicjami Marszałka Piłsudskiego w
1920-ym roku, nie pozostawiło w Europie ko-
rzystnego wrażenia. Ale to, co było możliwe
w zamieszaniu lat powojennych, obecnie jest
już niemożliwe. Jako rezultat bardziej rozsą-
dnej i pokojowej polityki zagranicznej, zaini-
cjowanej przez hr. Skrzyńskiego i prowadzo-
nej od tego czasu stale. Polska zdobyła nowe
sympatje i o wiele więcej odpowiedzialności.
Ostatnio wybór jej do rady Ligi Narodów ozna-
czał zdecydowane uznanie faktu, że Polska
stała się czynnym współdziałającym w nowym
wysiłku ludów Europy ku rozważaniu sporów

fed i godkani -ookoj ;
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(Z cyklu artykułów o Europie w The Saturday Evening

Post)

(Reprinted by special
fromm the Saturday Evening Post. Co-
pyright 1826 by the Curtis Publish
ing. Company).

Dwadzieścia plęć lat temu
dwaj patrioci polscy, zaprzyj;-

źnieni ze sobą od dzieciństwa

pracowali razem w Anglji nad

podtrzymywaniem w swym na-

rodzie nadziel której promienie

zdawały się gasngé w owym

czasie. Jeden z nich składał

czefonki w drukarni, wydają

cej zabronione przez rząd ro-

syjski -utwory Tołstoja, drugi

był niezaleźnym działaczem pa-

trjotycznym, mającym za sobą

Sybir 1 carskie więzienia. Był

czas, że razem siedzieli w tejże

cell. Zecerem był Stanislaw

Wojetechowski, kolegą jego J6-

zef Piłsudski.

Następne lata, lata zglełku !

przejść tragicznych podczas woj

ny światowej, spowodowały

wielkie zmiany w życiu tych lu-

dzi. Piłsudski po zawieszeniu

broni, unfknąwszy kuli, grożą-

cej mu za akcję buntowniczą 1

niedawno wypuszczony z wię-

zienia niemieckiego, stał się wy-

bawicielem Ojezyzny 1 człowie-

kiem, który ją zmocował, wy-

chodząc z powojennego zamętu

jako bohater narodowy. W ja-

kif czas po tem Wojciechowski

obrany został na prezydenta

Rzeczypospolitej.

W dniu 12 nfaja r. b. ci dwaj

dawniejsl wygnańcy spotkali się

na moście Poniatowskiego, prze

rzuconym przez Wisłę w War-

szawie.

Piłsudski po trzech latach

nieczynności stał w dniu tym na

czele rewolucji wojskowej 1 spot

kał się z dawnym swym towa-

rzyszem, by wymóc na nim re-

zygnację z urzędu.

Prezydent odmówił, wezwał

wojska 1 skutkiem tego zaczął

się na ulicach stolicy Bój War-

szawski. W cztery dni po tem

Piłsudski załństalował się w

Belwederze - w Polskim Bla-

tym Domu - jako dyktator, a

Wojciechowski stał się zwy-

kłym obywatelem. Raz jeszcze

Orzeł Polski, fak nazywa Pol.

ska swego starego wodza, siadł

u szczytu wysokiej władzy z mo

cą, podobną tej, jaką plasjuje

indywiduum o mocnych szczę»

kach, udające Napoleona na

›brzegach Tybru.

Dwie różne dyktatury

W epizodzie powyższym jest

dramątyzm charpkteryzujący

niezmiennie całe życie Piisud-

sklego. Od czterdziestu niemal

lat walczy on z burzliwą falą.

Cała jego karjera, to pasmo czy

nów wojennych, wygnań, rewo-

lucy] i najróżniejszych przygód.

Dzisiaj, w pięćdziesiątym dzie

wiątym roku życia jest on naj-

bardziej romantyczną 1 pocią-

gającą wyobraźnię postacią w

życiu publicznem Europy, z wy-

"@

Udała karykatura Marszałka z war-
szawskiego „Kurjera Porannego"

w mniejszym stopniu Turcja w

świetle urozmaiconych a powta-

rzających się stale z coraz to

większą siłą sposobów rządze-

nia, które, choć 1 gwałtowne,

okazywały się dotąd skuteczne-

mi zarówno a ekonomicznego

Ja); 1 politycznego punktu widze

nik

Bezwzględne wybicie się PH-

sudsklego na czoło narodu, zbyt

bezwzględne, jak gotowi są są-

dzić jego przeciwnicy - samo

już zasługuje na szczególniejszą

uwagę. Ma ono jednak nieskoń

czenie większe i głębsze znaczę-

mle, nit to, jakie przywiązuje

się zazwyczaj do śmiałych za-

machów stanu, uwieńczonych

powodzeniem, Polska jest dziś

kamieniem węgielnym olbrzy-

mlego znaczenia 1 wskaźnikiem

nowego ugrupowania sił w Eu-

ropie.

W Ameryce nie wszyscy zda-

Ją sobie dokładnie sprawę z te-

go, że kraj, który dał światu

Kościuszkę, Paderewskiego, Cho

plna l Józefa Conrada, jest czyn

nikiem decydującym o wojnie i

pokoju. Granice Polski z wyjąt-

kiem dwóch, są nafadowane

międzynarodowem! materjałam!

wybuchowemi wielkiej mocy,

Z każdego punktu widzenia Pol

ska przedstawia bogate pole do

obserwacji 1 analizy wyświetla-

Jątej stosunki polityczne w Eu-

ropie. , -

Ekonomiczne i polityczne losy

Rosji 1 Niemiec wiążą się ściśle

z bytem Polski, a dwa te kraje

w każdej chwil. mogą się stać

źródłem poważnych _kłopotów

dla Polski. Niemcy w stosunku

do Polski uciekają się do sta-

rych sztuczek podstępnej prof

pagandy 1 przcbleglego przeni-

kania wekrod granic celem utrzy

mania swej przewagi gospodar-

czej w utraconych prowincjach.

Pomiędzy Polską a Niemcami

płonie nienawlść, często bar-

dziej niszcząca w skutkach, niż

wojna prawdziwa. Na tle tych

niepokojących zjawisk ' wznos!

się wysmukła, przygarblona po-

stać Piłsudskiego, który tem sa

mem jest dla Północnej i Wscho

dniej Europy, czem jest Musso-

lin! dla krajów, leżących nad

się w znacznej mierze do obec-

nego zamieszania w jej stosun-

kach wewnętrznych. Napoleon

zdawał sobie sprawę z tego, że

Polska jest pierwszorzędnym

czynnikiem międzynarodowej ró

wnowagl w Europie. Gdy odle-

ciała sława a on o zmierzchu ży

wota oddawał się dofrzalszym

rozpamiętywaniom, które zaw.

sze żałować każą przeszłych mo

Zliwości, mówił: To że nie u-

tworzyłem mocnej Polski, jako

kamienia węgielnego równowa

gl europejskiej, nie zniszczyłem

Prus i błąd w stosunku do Ro-

sji - to trzy największe moje

przegrane w życiu.

I teraz zrozumieć należy prze

dewszystkiem tę plątaninę w

stosunkach jakie nastąpiły po

zawarciu t. zw. pokoju, który

był wszystkiem,tylko nie poko-

jem dla udręczonych Polaków.

Odpływ fali wojennej stał się dla

nich pobzątkiem nowych rozpa-

czliwych walk. Pod dowództwem

Pgspdsklego. który był podów-
czas naczelnikiem państwa Po-
lacy odparli skutecznie gajście
bolszewików a także 1 Ukralń-
ców. _To Piłsudski stormował
wówczas pośpiesznie armję1 za-
tamowal czerwong fale, która z
łatwością mogła się rozlać po
całej Europie Środkowej i po-
zwolić Trocklemu spełnić to
przechwałkę, że „napol konle ko
zackie w Renie,"

Z chwilą, gdy 1 to było skoń-
czone zaczęły się nowe ktopo-
ty Polski z ustalaniem granic.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Sprawy—Eieźące
PRÓCHNIEJĄCE DRZE.WO GENEALOGICZNE
PatrJarcha rodu Hohenzoller-nów, wciąż jeszcze odbywającyrekolekcje w Holandji, niemite-go doznał w tych dniach wstrząśnienia w chwil, gdy „zapadłklamka" w rozwodowej &prawiedrugiego _zkolel syna jego,. Eitel Fryderyka.Rozwód ten ma-jący pod sobą bar1z0 podobno skandaliczną podszewkę, ma za sobą, 10-letnig -niemalhistorję awantur iawanturek, w któtych „niepohamo:wane zamiłowanie" księżnej dokinematografu a nawet szyko-wanie się - ku zgorszeniu ca-lego rodu - do karjery filmo-wej było tylko płaszczykiem,niedokładnie osłaniającym istotne przyczyny ' nieporozumieńmałżeńskich,Z rozwodu tego wyiilkng dwanowe małżeństwa. Eitel Fryde-ryk ma poślubić brablnę nadbaltycką Melin, księżna - o dzie-sięć lat młodszego kapitana dragonów królewskich Haral vonHedemann'a. Pierwsze z tych

  

Wilhelm I1

 jątkiem może tylko Mgo. Ponadto jest on ostatnimdowódcą ustalania się na kon-tynencie Europy nowego typuwładzy, utrwalającej swe rządyzbrojną ręką. Odrzucon par-lamentaryzm w sposób bardzopodobny do tego, w jaki włoskijego prototyp podporządkowałfunkcje ustawodawcze władzywykonawczej w Rzymie.W metodach jednak jest na-stępująca różnica. AutokratyzmMussoliniego, zbliżający się szybko do absolutyzmu jest szczery,otwarty, nie znający wstydu, żetak powiem. Mussolini jest uo-sobieniem historycznej uwag!pewnego króla francuskiego;Państwo to - ja!Piłsudski też jest właściwie„całym h ", jak to jęczy ych pokojPolska jest w swej polityce zagranicznej wcią-gnięta istotnie do pracy pokojowej, której wy-niki wkońcu okażą się dobroczynne dla jej za-gadnień wewnętrznych, z któremi jeszcze wal-czy, Należy zaznaczyć pozatem, iż p. Zale-ski; który reprezentował ze "zdolnością swójkraj na ostatniem zgromadzeniu Ligi Narodów,został ponownie mianowany ministrem sprawzagranicznych w nowym gabinecie Piłsudskie-go i oczywiście z uwagi na swą gruntowną znajomość szerokich zobowiązańi odpowiedzial-ności jego kraju sprzeciwiałby się każdej myśli,którąby kilka gorących głów mogło piastowaćco do ryzykownych i bezsensownych przy»   

się u nas mówi, ale manipulujeon ,połączeniami kontrolującychaparatów cz po za murów gma-chu Ministerjum Wojny 1 festwładcą bardziej  konstytucy)-nym. Mussolini zagarnął wszystkie niemal najwyższe stanowi- |,ska w rządzie, podczas gdy sło-wiański władca kontentuje sięjednem. Nie mniej jednak jeston grubą pałką,wszelkie przeszkody na swejdrodze.
Kamień węgielny EuropyW ten to sposób Polska figu-ruje w tym samym rzędziepaństw, co Włochy, Hiszpania a

która zwała |

morzem . Obaj sąwyrazieielam! płomiennego na-cfonalizmu, graniczącego z fa-natyzmem,By zorjentować się dokładniew sytuacji; panującej obecnie wPolsce, trzeba poznać w krót-ktm zarysie szereg .wypad-ków, które doprowadziły do maJowego przewrotu. Ułatwi to ró-whież czytelnikowi bliższe po-znanie Piłsudskiego w roll, w Ja-kiej poznałem go w Warszawie.Przedewszystkiem jednak trzeba wytłumaczyć w kilku so-wach, dlaczego Polska odegry-wa w sprawach europejskichrolę osi głównej, Każdy kto znahistorję, wie, że Polska uległarozbiorom ze. strony Prus, Ro-sji i Austrji. -Prusy zagarnęłyGórny Śląsk z bogatym skar-bem węgla i rud żelaznych, oło-wlanych 1 cynkowych. Do Nie-miec odeszły również Poznań-skle, część! Prus Wschodnich zGdańskim -okręgiem. Austrjazabrała Galicję z jej ogromnymterenem naftowym, podczas, gdyRosja opanowała całą resztę, Cokolwiek. zostało z dumnego nie-gdyś królestwa, które wysłało
Sobieskiego na odsłecz Europie

Srodkowej przeciw Inwazji oto-

mańskiej, dostało się pod pano-

wanie carów pomimo wszelkich

bohaterskich wysiłków Polaków

- walczących o odzyskanie nie

podległości. Skutki rządów za-

 

w „jest w porządku"

albowiem hrabina Mellin ma w

soble krew bardzo... krzyżacką,

natomiast drzewo genealogiczne

młodego kapitana budzi liczne

wątpliwości. Mniejsze watpliwo.

ści budzą widocznie w dostojnej

miłośniezce kinematogratu Jego

| dragońskie kwalifikacje 1 wiek

względnie młody.

Sprawa rozwodowa toczyła

się przy drzwiach bardzo szczel

nie zamkniętych na skutek sta-

rań rodu Hohenzollernów z fed-

nej 1 rodu książąt. Oldenburskich

z. drugiej strony, f

Humorysta Will Rogers opo-

wiada o swe} wizycie u prezyden

ta Coolidge!

„O ósmej prezydent zaczął zie

wać, gdy początem opowiadać

mu o tem, co widziałem w Euro-

pie. O dziesiątej już chrapał na

dobre, wszyscy więc udaliśmy

się na spoczynek". Rogers twier

dzi, że dlatego . głównie chciał

być w Białym Domu by zaprote-

gować „Charlie" Hughes'a na

stanowisko sędziego w haskim

trybunale międzynarodowym, co

mogłoby być dla tego zdolnego

młodzieńca dobrym początkiem

karjery. Będzie jeszcze z wizy»

tą i u sekretarza departamentu

Pracy, Davida, by opowiedzieć

mu jak to pracują ludzie w Eu-

ropie. Nie zabierze mu to wiele

czasu bo „w Europie nikt wogóle

nie pracuje."

6 6 6

Prezes Anferykańskiego Czer-

wonego Krzyża w liście

tym oskarża gubernatora Flory»

dy, Martina, 1 innych urzędników

i realnościowców tamtejszych o

zepsucie -kampanii -składkowej

przez bagatelizowanie w rapor-

tach wymiarów niebywałej klę-

skl. „Cierpienia biedaków, któ

rzy tam ucierpieli najbardziej, są

dla tych panów rzeczą. mniejszej

wagl niż hotelowe | turystyczne

interesy na Florydzie" _Hotela-

rzom i innym byznesistom zale»

zało na tem by nie psuć reputa-

cji pięknej Florydzie, gdzie pięć

tysięcy domów w gruzach leży i

osiemnaście tysięcy rodzin wpa-

dło w nędzę ale realnościowcy

wolą zmniejszać wymiary klęski,

by zwiększyć widoki na nowy

boom" na Florydzie. Czy nie

ciekawe?

  

Wstępujcie do Komitetów

Im. Piłsudskiego!

 

„BAYER ASPRIN"

UZNANA 7A

Zażywajcie bez obawy 'we

dług wskazówek na paczce

,,Bayer"

 

 

e
1 preepliywane) Joko
przeszło, dwudziestu pięciu
skonsiej na:

  

Wared tab
kosstoją tylko paro centów. -Apt
również sprzedają » 14
 

Możecie się pozbyć kaszla

prędko używając

SEVERA'S

COUGH BALSAM

LA
ywaSsad kas,

250 i 60s.
 

Od zaziębienia pomagają

Severa's Cold Tablets.

30 centów.

Domagajcie się w aptekach.

W. F. Severe Co., |Codar Rapids, Towa

 

 

Panie, panny: | panienki otrzymały»
dole. Juk nagrody. na. kontestach. let-
nich! W dniu 6.90 listopada macle
azansę dopiąć tego samego na Redu.
olo Czytelników Nowego świata,

=== 

SZKOŁA AUTOMOBILOWA
Praktyczne kuras wysczenia się ps
siofera, mechantka, .Wyidedy w je:
zyka polskim i asalelakim przes sna
nego polskiego nauczyciela L. TYCH-
NIEWICZA  Owazantujemy otrzyma»
nie licencji. N. V. Automobile
226-210 Av. róg 146 §t, New York.
 
 
  

 

  
 
 

~a.]} Łęcherza zamowiema
w oraz sprzedaję gotowe

Pir T cje takowych,
Santal Midy przimuje jet
Nie przyjmaście na
Audi-mun. Pane tn

*pk 1298 LEXINGTON Ave.

Spreedawane we pomiędzy 87 1 88 Sta,

Yula Telefon: Lenox 648L

DWA BIURA-DR. HENRYK SOKAL
W Breoklynle-14! Kent Street

, Greenpoint tom
33° do 1 po południe

1 of 7 do 1 wieciorem,
 borezych w Polsce przyczyniły
 

wy New: Vorku-408 Eaat tth atraet

Tol, Lexington: s9st
Gotxiny:-ot 6. do
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MAŁE RZECZY >-
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o OMEN)

i (Ciąg dalszy)
» Cziczi ubolewała nad skąpstwem papy
widząc jak skupował wszystko powoli, namy-

" śając się i wahając. .
- Ja skąpy - nie; - odpowiadał -

tylko znam się na wartości rzeczy.
Wogóle podobało mu się tylko to, co

mógł nabyć za trzecią część rzeczywistej war
tości. :Wyprowadzić w pole sprzedawcę było
dla niego dowodem wyższości nabywcy. Pln-
ryż dostarczył mu miejsca przyjemności mkle-
go, jak. nie mógłby spotkać na całym We

a był nim Hotel Drouot.

:

Chodził tam co wie-

czór, o ile nie wyczytał w dziennikach donie
siepia o innych ważnych licytacjach. -W cią-

gu kilku lat nie było'w paryskiem życiu towa

rzyskiem głośnego bankructwa, z następującą |
po niem likwidacją, żeby on nie'unczknął z nie

go jakiejś cząstki. Użyteczność i pol

tych zakupów była kwestją podrzędną; cho-

dziło głównie o to, żeby nabyć za śmiesznie

niską cenę. 1 licytacje zalały wprost jak po-

wódź te pokoje, które z początku meblowano

z rozpaczliwą powolnością.

Cziczi skarżyła się teraz, że dor jest prze

pełniony. Meble i przedmioty służące do oz

doby były bogate, ale nagromadzono ich ty-

le... tyle! Salony przybrały wygląd magazy

nów ze starożytnościami.
:

Białe ściany zdawa-

ly się ginąć pod natłokiem wspaniałych foteli,

krzeseł i zapchanychłniepmwdopodolmą ilo-
ścią drobiazgów, oszklonych serwantek. Bo-
gate i postrzępione dywany, po których dep-
tały różne pokolenia, okrywały wszystkie po-
sadzki. Pyszne zasłony, nie znajdując skraw-
ka wolnego miejsca w salonach, wisiały na
drzwiach, wiodących do kuchni, desenie ścian
ginęły pod nadmiarem obrazów tak ściśle przy
stających do siebie, jak łuski pancerza. Któż
mógł zarzucić Desnoyersowi skąpstwo? Wy
dawał znacznie więcej miż gdyby modny de-

# korator był jego dostarczycielem.
Myśl, że wszystko, co kupował, nabyte

było za czwartą część wartości, podtrzymywa-
ła go w tych zboczeniach z utartej ścieżki czło-
wieka oszczędnego. -Wtedy tylko spał dobrze,
gdy wyobrażał sobie, że mu się udało zrobić
w ciągu dnia jakiś dobry interes. Kupował na
licytacjach tysiące butelek, pochodzących z
bankructw kupców.winnych. :1 on, który pra-
wie nie pijał, zalecał rodzinie, by używała
szampana jak zwyczajnego wina. N_a skutek

ruiny jakiegoś hurtownika futer, zakupił za

czterdzięści tysięcy franków skór przedstawia-

jących wartość dziewięddziesięciu tysięcy. Zda-

wać się mogło, że wiatry podbiegunowe na-

pełniły lodowatem "tchnieniem całą Avenue

Victor Hugo.
.

Tak cała rodzina Desnoyersów

zaopatrzyła się w futra. Ojciec ograniczył się

na jednym tylko futrzanym pelcie; ale synowi

kazał zrobić trzy,
:

Cziczi i Donna Luiza uke

zywały się wszędzie w jedwabistych i puszy-

stych okryciach; jednego dnia w szynszylach,

drugiego w niebieskich lisach, trzeciego w so-

bolach lub fokach.
On sam przyczdabiał ściany ró i sze-

regami obrazów; własnoręcznie wbijając ha-

ki, wspinając się po wysokiej drabinie, by so:

bie oszczędzić kosztu robotnika. Chciał dać

dzieciom przykład oszczędności. W godzie

~ mach bezczynnych zmieniał miejsca najcięż-

szych mebli, wynajdując coraz nowe kombi-

nacje. Było to wspomnienie dobrych czasów

tam na wsi, kiedy to sam dźwigał worki ze zbo

żem i ciężkie pęki skór. Syn jego, spostrzegl

szy, że ojciec spogląda bacznie na, jakiś monu-

: mentalny sprzęt,ulatniał się roztropnie. De-

snoyers odczuwal pewne zakłamani; wobec

dwóch służących uroczystych, zawsze vfyłh-

czonych, którzy mie ukrywali zdzmpemą na

widok człowieka mającego więcej niż millera

dochodu a imającego się podobnych czynności.

Ostatecznie obie kolorowe pokojówki dopome-

chlebodawey, garnge sig do niego z pou

fałością towarzyszek wygnania. _>. ,
m automobile dopełniały zblytllww-

nego urządzenia rodzinnego życia. Dzieci by-

łyby poprzestały na jednym: malym, blysz-
czącym, ostatniej mody. Ale Dw: nie

był człowiekiem, któryby pogardził dobrą spo-

. sobnością i od jednego zamachu kupił  wszyste

kie cztery, skuszony ceną.

.

Były olbrzymie i
majestatyczne jak staroświeckie karoce. Ich

pojawienie się na ulicach zwracało ogólną u-
h Szofer żebował
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I nie pozwoliwszy na jakiś domowy wy-
datek dwustu franków, topił pięć tysięcy w
zgoła zbędnym zakupie dlatego tylko, że we-
dług niego przedstawiał on wielką stratę dla
sprzedającego. Julek i jego siostra narzekali
wciąż przedmatką. Cziczi, za int, ze ni-
gdy nie wyszłaby za takiego człowieka jak jej
ojciec.
- Cicho bądź! - "zawołała zgorszona

Kreolka. - Ma swoje dziwactwa, ale dobry z
kościami. Nigdy nie dał mi powodu do skar-
gi. Życzę ci, żebyś trafiła na takiego.

Gderliwość męża, jego despotyczny che-
rakter, jego dziwactwa, o których sama mó-
wiła, wszystko to było niczem wobec jego wier
ności. Pomyśleć tylko! Po tylu latach mał.
żeńskiego pożycia!... Był zawsze niewzruszo-
nej cnoty; nawet tam na wsi, gdzie ludzie, oto-
czeni zwierzętami i bogacący się ich plodno-
ścią, mimowoji zareżali się niemoralnofcia
swoich stadników. Ona umiała to cenić, przy
pominając sobie ojcal... Nawet jej siostra nie
mogła żyć tak spokojna o swego Karla, który
mógł być zdoltym do niewierności, bez żad-
nej chęci tylko przez proste naśladownictwo
postępowania możnych tegoświata.

Desnoyers istotnie żył ściśle zespolony z

żoną uczuciem przyzwyczajenia. Donna L'."

za w swej! zacieśnionej wyobraźni przypomnia-

ła sobie owe pary wołów, które nie chciały

ciągnąć, gdy jakieś obce bydlę zastępowało

nieobecnego towarzysza. Mąż łatwo wpadał

w gniew, czyniąc ją odpowiedzialną za wszy

stkie zgryzoty, jakich mu nie szczędziły dzie-

ci, ale obejść się bez niej nie mógł. -Wieczory

w Hotelu Drouot były mu nieznośnie, gdy nie

miał przy swoim boku tej powiernicy jego pro-

jektów i jego gderań.

- Dziś jest wyprzedaż klejnotów; pój-

dziemy?

Czynił tę propozycję głosem łagodnym i

nalegającym; głosem, który przypominał Don

nie Luizie ich pierwsze rozmowy w okolicach

rodzicielskiego domu. 1 udawali się na ową

wyprzedaż różnemi drogami. -Ona w jednym

z owych monumentalnych wehikułów, gdyż

nie lubiła chodzić pieszo, przyzwyczajona do

przesiadywania w domu lub do konnych prze-

jeżdzek po polach.  Desnoyers, posiadacz czte-

rech automobilów, nie cierpiał ich przez wro-

dzoną niechęć do wszelkich nowości, przez

skromność, a także dlatego, że potrzebował
iść pieszo, aby tym ruchem wynagrodzić swe-

mu czynnemu organizmowi brak pracy. Spot

'kawszy sig na sali sprzedaży, napełnionej ludź

mi, oglądali klejnoty, wyznaczając sobie na-

przód ceny, jakie zamierzali ofiarować. - Ale

on, łatwy do zapalania się, szedł zawsze dalej,

patrząc, na swoich współzawodników w pod-

bijaniu cen, takim wzrokiem, jak gdyby chciał

pchnąć nożem każdego. , Po takich wyciecz-

kach pani Desnoyers ukazywała się majesta-

olśniewająca jak bazylika bizantyjska:

uszy i szyja obciążone perlami, piersi cale w
bryl h, ręce mi wszystkiemi barwa-

mi tęczy.

Cziczi oburzałasię:

- Mamo! to zanadto!

Ale Kreolka uszczęśliwiona temi wspania

łościami, które były jakby uwieśczeniem ży-

cia prostoty i miernych potrzeb, przypisywała

napomnienia córki zazdrości. Cziczi była pa-

nienką i nie mogła paradować w klejnotach.

Ale potem będzie tem bardziej wadęcmn mat-
ce, że je dla niej nagromadziła. /

,Dom stawał się niewystarczającym dla
pomieszczenia tych zakupów. W piwnicach
piętrzyły się meble» obrazy i firanki tuż obok
zapasów żywności. Don Marceli ubolewał
nad ciasnotą apartamentu, który mógł pomię-
ścić wygodnie cztery takie ródziny jak jego.
Zaczynał myśleć z żalem, że trzeba będzie wy-
rzec się tylu pełnych pokus sposobności, gdy
jakiś«pośrednik przy sprzedaży dóbr, czyha-
jący na cudzoziemców; wybawił go z kłopotu.
Dlaczego nie miałby kupić zamku? Cala ro-
dzinaż zapałem przyjęła tę myśl, Zamek hi-
storyczny, najbardziej. historyczny, jaki się da
znaleźć, uzupęłni.ich wielkopańską instalację.
Cziczi aż pobladła z dumy. Niektóre z jej
przyjaciółek miały zamki. Inne, ze staroda-
wnych, kolonialnych rodzin, przyzwyczajone
do lekceważenia jej ze względu na jej wieśnia-

pochodzenie, będą się pieniły z zazdrości, 
y się o tym nabytku, który będzie 

wagę dni p sze
dwóch pomocników, żeby oporządzić to stado

|

dowiedzi

mastodontów. ,Ale Desnoyers pamiętał tylko

zręczność, z jaką zdawało mu się, że „nacią«:
gnął" poprzednich właścicieli, którzy pragnęli

+ pozbyć uięłjak najprędzej takich okazów:
Dzieciom zalecał wciąż skromność i o-

szczędność.
-- Nie jesteśmy tpk bogaci, jak wam się

zdaje, Mamy duży majątek, ale doc’hoAy z

jego są liche. i
       

jak gdyby nadaniem szlachectwa. Matka i-

'śmiechała się nadzieją spędzeniaparu miesię-

cy na wsi; co przypomni. jej proste i szczęśli»

we życię jej młodości.". Julek okazał najmniej

zachwytu.. „Stary" będzie chciał trzymać go,

jak się da najdłużej, zdala od stolicy; pocieszył

się jednak myślą, ze to mu nastręczy sposob

 
ność do częstych wycieczek automobilem.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Korespondeńcja

Polonia w Chicago dla straj-

kujących w Passaic

 

Czternaście zrzeszeń w Polskim Ko-
miteolo Pomocy Strajkowi

(NADESŁANE)
Długotrwały, niezmiernie cięśki

strajk tkaczy w N. J. wywo-
Tat eympatyczny oddźwięk 1 wdróż
Polonii chicagoskiej w łonie której
sformowany sostal polski komitet po-
mocy, który fut zagzął swoją działał.
ność.
Organtzacyjne _zobranie -komitetu

odbyło się przed kliku o
udział w nim wzięło przez swych de-
legatów czternaście rozmaitych orga-
nisacy}, różnego charakteru, a miano-
wiele zawodowe, polityczne, oświato-
we i bratniej pomocy.
Komitet wykonawczy stanowią .

Kudetko, R. Adltowskd, . Pteltor, dr.
Wi. Kontuszewskt, I, Kowalski, W.
Fordoński, 8. Plookowa, 8. Nowakow-

1. Korsk.
Polski ciengoski komitet pomocy

strajków! prowadzić będzie swą sko
cję jak najekonomiczntej, bo kwatery
uzyskał bezpłstnio m poza wydatkami
pocztowemi oraz wynajmem dużych
ssl wszystkie inne koszta człoskowie
ponoszą sami Posiedzenia pełnego
komitetu delegatów odbywają się w
kwaterze unji krawców damskich, w
sal Shoenhofena, a posiedzenia ogze-
kutywy w biurze jednego z esłonków,
pn. 1642 West Division St, gdzie tek
kterownć należy wszelkie korespon-
dencjo 1 skladki '
Zgzekutywa rozwija ngttację w kiej

runku zaproszenia do pracy wszyst
kich większych zwłaszcza organtzacyj
polskich w Chicago,by z jak najwięk»
szą pomocs stmafknfgeym tkactom
pospieszyć.
W dolu Gtym listopada urządzóny

zostanie w sal! Shoenhofena wielki
wiec ngltacyjny w dzielnicy North»
west Side a po nim nastąpią dalsze
w Innych Vdzielnfcach miasta, .W
dnia 1%:g0 listopada wyświetlony 10-
stanie dwukrotnie siedmio
film od tytułem Strajk Tkacki w
Passalc, również w sall Shoenhotona,
na rzecz strajkujących.

Z początkiem następnego miesiąca
delegacje komitetu pomocy obejdą
osobiście wszystkie organtzacje pol.
skle w Chicago, sprzedając bliety i
zapraszając do współpracy w komite
cl. Tak ogół komitetu pomocy jak 1
ogzokutywę ożywia szczera chęć ro-
brania fak największych zastików dla
etrojkujących braci w Passate nie ta-
Tując mni czasu ani kosztów, by szalę
zwycięstwa w Passato na stronę wal.
czących robotników przechylić
Komisja Prasy £. P. K. P. 8. T. w P.
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o wybitnie dobrym

smaku - iss

 

    

      

OKŁADNE "mielenie najsłodszej w |

świecie pszenicy nadaje mące Heckersa _-

ten niezrównany smak.

 

Postne potrawy; przygotowane na bardzo

łatwo strawnej i obfitej w składniki tworzące

kości i mięśnie mące Heckersa zadowoliły

czerty genęracje najbardziej wybrednych ©

ludzi, tak starych jak i młodych.

 

NEW BEDFORD, MASS.

Polska Robotnicza Kasa'

Chorych, oddział 81

W New Bedford, Mass. odbędą się
dwa wielkie wiece, na których będzie

rządu Franciszek Grzymski. Wieco
odbędą się dnia 7.go listopad r. b.
Jeden wiec odbędzie się w sali. Klu-
bu Polskiego, po. 66 Holly Bt, po
stronie północnej, drugi taki sam od-
będzie się w wall Orpheum, prey So.
Water SL nad testrom.
Oddział Nr. 81 Polskiej Robotniczej

Kary "Chorych uprasza -wszystkich
robotników 1 robotnice o liczne przy.
bycie na wiec i wysłuchanie co nam
mówcy powiedzą o polskiej
zacji. 'ubezpieczentowej.

Dalsze szczegóły tyczące stę wie
cow będą podane w rozrzutkach.
Cześć

A. MITZAN, Organizator
Oddziału Nr. 81 P, R. K. Chu

Wstępujcie do Komitetów

im. Józefa Piłsudskiego!

  

Celem uniknięcianatłoku przy kasie

w dniu Reduty

rozdaliśmy część biletów do

i Kontestu Piękności

sprzedania naszym filjom o-

głoszeniowym, jakoteż Domom Narodowym.

I Począwszy od środy agencje te biletów sprzedawać

nie będą. W dniu reduty i Kontestu bilety sprzedawane bę-

dą PRZY KASIE Zbrojowni,

2-ej popołudniu.
125 W. 14 ul. od godziny

Staramy się o wygody kości, którzy na bal przybędą.
Pragniemy przedewszystkiem unikać natłoku przy

kasie, glrdergbie, wejściui byfecie, a szczególnie na sali.
Postaraliśmy się więc o otwarcie obszernych balko-

m.iw na przechadzki i odpoczynek dla tych, którzy tańczyć
nie będą, aby na sali było JAK NAJWIĘCEJ MIEJSCA DLA
TANCZACYCH.

Wiemy, jak nieprzyjemnie jest tańczyć w tłumie.
Inaczej na tej olbrzymiej sali Zbrojowni, przy dźwiękach
orkiestry wojskowej, składającej się z 25 osób z kruż-
gankami i balkonami, na któ
gromadzić się będzie,

Bilet wstepu po $1.25.

rych publiczność nietańcząca

Początek o godzinie 8:15 do rana: 1,
Koqtefl Pigknołci Odbędzie się o zadanie dwunastej,
Zdjęcia kmumłtlognficzue o godzinie jedenastej i

W SOBOTĘ, 6-G0 LISTOPADA, wszystkie górne i
„podmiejskie koleje mają stacje w pobliżu Zbrojowni! !

  

WSOUTH B

wych w Polsce

ob. J.

Odczyt urozmaicony będzie
w Polsce. t

    

ODCZYT W SOUTH BROOKLYNIE

. LOKALNY KOMITET IM. J. PHSUDSKIEGGO

# „ - urządza - '

..

. ; NA TEMAT |

Co widziałem w Warszawie podczas

powstania majowego? '
Odczyt wyglosi bawlgey czasowo w Ameryce, wybitny czło-

nek Związku Strzeleckiego publicysta i uczestnik walk majo-

we Wtorek, dnia 2-go Listopada
› o godzinie 8+ej wieczorem,

w Domu Narodowym, Białego Orla, przy South i 23 ulicy.

Cała brooklyńska Polonja proszona
odczyt. - Po odcząie posiedzenie.

ROOKLYNIE

Szrojt

przeźroczami z walk majowych

przemawiał wricepreses Głównego Za- |'

    jest na ten

 

Brooklyniokolica-

Obachowska umarta wskutek
poranień przez automobil

Marja Obuchowska (lat 62 z
pod nr. 5264 -28 St.), najecha-
na przez automobil «prey West
Warren i 31 St, umarła z ran w
szpiłalu „Recelving", dokąd ją
po wypadku przywieziono. Kie-
rowca samochod, Peter Huis, po
złożeniu zeznania na policjizo-
stał wypuszczony na wolność.
 

Dogodź kobiecie...

Kazała aresztować męka, póź
niej prosi .o zwolnienie go

 

 
Tekla McDonald, zamieszkała!

pn. 484-6lst St. kaząła aresz!
tować policji swego męża Au-
styna, oskarżając go o złe ob-
chodzenie się z nią. Gdy rzecz
doszła do sądu i sędzią Brown
wyraził życzenie zamknąć pija-
ka do kozy T. McDonald rzelda:
„Proszę, nie czyń Pan tego,
przecież on jest moim mężem i-
ja jego kocham."-Niezbadanem
jest serce kobiety,
 

Wspólna zabawa Synów
Rep.Pol. *

Młodsza generacja Synów Rep.
Polski, grupy 12-ej Zjedn. Pol.
Nar. w Brooklynie › urządza
wspólnie ze starymi wiarusami
wspaniały BAL agitacyjny na
dwóch salach w Sokolni, 190
Grand st. w sobotę, dnia 6-go
listopada, początek o godzinie
7:30 wieczorem.

Młodzież nasza zaprasza wszy
stkich zjednoczeńców aby spe-
dzili wieczór w miłej: atmoste-
rze starej naszej grupy.
Muzyka pierwszorzędna.

fet: doborowy.
Za komitet

 Zbyszko-Wierzbicki,
 

Kursy języka polskiego i hi-
storji w Brooklynie

Gniazdo Nr. 14 Związku Sokolstwa
Polskiego w Ameryco ogłasza rozpo-
częcio kursów języka" polskiego !,
dziejów kraju ofezystego dla dzieci
w wieku od lat sześciu, Zapisy przyj
muje gospodarz Sokolnt,
po. [190 Grand St, Brooklyn, N. Y.,
od godziny czwartej po południu do

wieczór, Nauczanie fest bet-
płatno, dzieci dostają darmo przybo-
ry szkolne 1 książki.

Wysiłki Sokoła z dzielnicy WN
Nxmsburgh zasługują istotnie na jak
najszersze poparcie.  Bodzice Pols«
cy z Brosklyna wtani tek- poprzeć roz.
Doczęte dzieło -przez zapisywanie
dzieci swych do tej nowej polskiej
szkoły. Mowa tu oczywiście o rodzi.
cach tych dzieci, które nie mają sp
sobności zśpoznania się z jęsykiem
1. historię ojczystą.  Odriehowa re-

akcja Polonii amerykańskiej na zaku:
sy pewnych szowinistyczne

Jonych czy w c
rdzenio amerykańskióm, Jest obje-
wem dodatńim 1 z punktu widzenia
nsymflatorów, godzących się na zacjo-
naing amerykanizację, zasługuje ns
poparcie. Im więcej będzie obywate›
II amerykańskich potrafiących centó
skarby rodzimej kultury, którą wno-
szą do amerykóńskiego tygla, tem le-
piej będzio dla samej Ameryki, Rzecz
oczywista, te z punktu widzonia to-
terosów polskich odruch powyższy
zasługuje na specjalne podkreślenie.
Mamy nadzieję, to apel. niniejszy

nie pozostanie bez echa wśród naszych
czytelników z Brosklyna.

Krydemki: omalnie mah-
cił życiem
 

Benjamin Krydowski, zmieszkuky

pn..395 Oskland St., Greenpólnt wido-

cznie przed położeniem się spać zapo-

mntał przykręcić gaz w kuch a

Na szczęście zapach gazu poczul! ton!" -

mieszkańcy dom ut. zawolall przeby.

wających w pobliżu policjantów Re-

ala 1 Tungermana, którzy niezwłocz:

„nie dostali się do mieszkania przez

oko.

nie nfopreytomaym 1, doplero po diut-

szem zastosowaniu metody

go oddychania zdołano go przyprowa

dziś do życja. Wkrótce przybył za»

wezwany lekarz ambulansu Kolber,

który polecił przewieźć chorego do

szpitalu: Greenpolnt.

Związek właścicieli realnoś-

ci walczy o lepsze oświetle»

nie ulic Greenpointu

Krydewsklogo zastano w sta-

 

Prezes związku właścicieli, reslno-

fel w, Greenpoint (Greenpoint Civis

Leage) p. Vincent Arenella otrzy«,

mał zawiadomienie od sekretarza to-

got związku, żo kwostja lepszego

oświetlenia ulic Nassau Ave, Driggs

Ave, Meeker Ave. 4 Kingsiand-Are.

poduleslopa .no. xeeslem.posledzentt

fest na dobrej drodze. "W odpowi

list jaki związek wystosował

do Water, Gas { Blectriclty Depart-

ment, tonto zgadza stę na powigksze

nie ilości światel oraz na ustawie-

nie tcb w odległości 50 stóp na wyżej"

wspomnianych ulicach,

Co do Manhattan Are. zachodsi

kwestja., Chociaż teraźniejs! właście

ctele Interesów z toj ulicy zgadzają

olę ponosó kośsta utrzymania świe

tel mie wiadomo jak na ty K@@Rtję

będą zapatrywaó się ich następcy w

razie sprzedaży. Departament zgodzi

się ustawić nowo światła o'tle zain-

teresowan! w tem mieszkańcy stwo-

rzą odpowiedzialny komitet, który bę

dzie je opłacał. *

 

[Telefon: Stagg 9105.

Dr. Antoni Petriko

(PETRICK)

Lekarz-Dentysta

„: 221 So. 4-th Street

Naprzeciw Wiiomeburg Bridge

1 Plaza

Brooklyn, N. Y.

X-RAY DIAGNOZA

po polsku).

  

Wyleczył się z ruptury

lat temu guano-nu cletld kufer
obarwalem ale 1 of tego oraau chorowe-
m na rupturę. twierdalll do

ote mnie wyleczyć. \Pa-
aki nie przynowły ml żadnej uię. W

2%:

  

reszcie napotka 4, co szybko i
Late

aety rupture. nle powndella, pomimg ie
pracude pletico Jako: sto Rex o

1, bet xtraty exam, bex, klopotu Nie
nie kpraedije, ale udzielę Wam pełnych

jak możecie od kom
pietna ulg. bez operacji, jeteli naptsre
cie do moje. M Pullen, Carpe
ter. 1t8 W. Ave..
N. fete to

cierpia na
może ocalicte lub: pram

mniej uisycie cieroleniu 1. usun
smartie

 
mie 1 niebozpieczeństwo a
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Nie czekajela na toro,
dajcie się Call

Mobota pierwssorzędza.

Ceny umiarkowane
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WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

 

WAŻNE ZEBRANIE MECHANIKÓW!

  inżyniera

 

1 go z Polski i delegatów 
< . NEWARK

Największy i najsławniejszy
zapaśnik: Europy Garko-
"wienko będzie po raz

pierwszy u nas
Jeżeli mówię o sensacyjnym zapaś ,

Blku, jaki pojawił się w Ameryce, ka»
7 z nas wie to jest moba o Gar

kowience.
Zapesy jakie odbędą się u nas w

Newarku po raz pierwszy tego
A w których biorą czynny udział naj.
sprawniejsi 1 najloput zapaśnicy bo-
dę prawdziwą sensacją na otwarciu
sezonu. zapaśmczeco,
Piękna <sala 1 fedyna w Nowarku,

Laurel Garden, po. 457
Ave. okate się za małą, zwłaszcza po

~w -New Yorku odbytych
przez Garkowienkę, gdzie okazał się

W SPRAWIE
DROBNYCH OGŁOSZER
udajcie się do najbliższej
stacji w Waszem sąsiedz-
twie, jeżeli nie jest Wam
wygodnie przyjść do Admin}-

' stracji NOWEGO ŚWIATA

 

rzams

 

 

BAYONNE, N. J
BTACJA No. 6- *
- .Polonia Phóło"'Studio
j 37 East 21st Street

BRONX, N. Y.
BTACJA No. 3-

W. Steinberg
723 Courtlandt Avenue

BROOKLYN; N. Y.
lT—ACJA No. I-

Fifth Avenue Graphonola Shop

708 Fifth Avenud

soUTHBROOKLYN

STACJA No. T-_ _

Markowska Hosiery Shop
90 Nassau Avenue

GREEVPOINT
==-- .

 

aon
sr GREENPOINT -

DOM NARODOWY

261 Driggs Avenue
BROOKLYN, N. Y.

3A No. 13-
wStationery Store

475 Vermont Street
EAST NEW YORK

No. 14-~prAczaKs;rta Sablika

876 Oakland Street
GREENPOJNTDOLNY

' 15-
" "Amx?” Music;Store

« 153 Wythe Avenue

› NORTH SIDE

* HARRISON, N. J.
A No.

"sC ArMarchewka
411 North 3rd Street

mvaTON. N. I.
N

“fag“;M. Szymkowska

584 Grove Street

EUZABETH. N. I.
o, 16- rge

"as .. .. JOHN PIPAŁA <:
163-3rd. Street

"JERSEY|CITY, N. J.
NlTAC-‘A o. 11ŚREDNlc-Kl

at “1Grove StStreet

A N16180 Fo

291 Grand Street

 

PAMMCA' ELN Y.

gracza 8
* roehxCaman

Real107-06 Summit-BWIN."

"*~ mASPETH, L. L N; X. >

 

on istotnie największym zapaśnikiem
Jakiego Ameryka widziała,
Tomi Drake, znany ze swych wy

stępów, fedyny być może zapaśnik nie
znający obawy przed innym zapaści.
kiem bez względu na to czy będzie po.

czy też zwycięzcą-rawsze
był 1 będzie sensację wieczoru. A
trzeba nam wiedzieć, te Tom! Draako
Jost obecnie w najlepszej kondycji, a
to z tego powodu, że cale lato poświę›

na dokładne wiczenta siebie w
tym sporcie.
Garkowienko, który walkę amery.

kańską zna w połówie tylko; zadziwił
widrów chwytami, których tutaj cał.
kiem poprostu nie znają a które są że
tak napieromy uściska-

 

Bor wrględu na wysokie wymage-
nin sportowców, możemy zgóry zapo-
wiedzieć, każdy z widzów wyjdzie
zadowolonym jaknigdy Do Garko
wienki przyznają się tak' Polacy jak
1 Rustnl n zarówno 1 Litwin! roszctą
sobie pretensję do tego znakomitego
rapadntka.
Innym znawym zapaśntkiem wśród

naszej „Polonfi fest J. Wiazło, który
obecnie znajduje się w T A kondycji.
Karl Vogel,›Niemiec o brutalne] st.

te, wia-
da temu ostatniemu nie hd-rnhote.
gdyż przy swej olbrzymiej sile posta-
dn on znajomość dokladną, walki «me-
rykkh@k1eJ" ~NÓŚNĄŚ"stwarete Garko-
wionko będzie miał nie lada fald
orzech do zgryzienia zanim pokona
rozwydrzonego walkę Niemca. Nate:
pst znawcy sportu nie mogą dzistaj
zapownić wyniku, a to również z te-
zo powodu, iż Vogel przez ostatnie ty-
wodnie po kilka godzin dziennie cięż.
ko pracował nad doprowadzintem sie-
bie do pierwszorzędnego stanu,
Bez kwostji że zapasy w Nowarku

dadzą miłośnikom tego &portu dawno
nie przełytych wrażeń 1 zadowóle›
nin

Bandyci ghcielx' obrabować
olke

Do sklepu pant S. Czerwińskiej, pn.
238 West Kinney St. weszło trzech
mężczyzo. Jeden z nich zażądał pa.
czkę papierosów, podczas gdy dwaj j
inni rozkazali, nżeby Czerwińska ot.
worzyla .pokój młoszkalny. Podalt
onl, to ay agentam! probibleyJaymi {
przyszli po wódkę. Rozkazów tych
Czerwińska nie chciało spełnić 2 te-
zo powodu jeden z męśczyzn wyjął
rewolwer 1 począł kobiecie grozić,
Czarwifiska zaczęła kreyczeć, wobec
czego bandyci nie żadne»
ro łupu uclekll. Po pewnym czasie
jednego z nich ujęto. Nazywa się on
Andrew Sella lat35, zamieszkały po.
46 Lewis S
Dwaj nm! Dunn 1 Bill z Irvington,

N. J. mają być ujęci lada chwilo.

Sierociniec już sprzedany
 

Budynek naletący do niemięckiej
katolickiej parafii 6w. Płotra, po.21
Livingston St. został zakuplony przez
Liviguston Auto Parts, Inc. za sumę
$35,000. Komitet ratunkowy miał za
miar kupić ten budynek na. polski
sterocthiec zn co parafia Aw. Plotra
żądała 340,00. Zamiast sierot będą
tam mieścić koła, gumy 1 różne
inne przybory automobliowe.
 

Czy wiecie, że
Związek Narodowy Polski, największa
Dolska organizacja w świecie, z sie.
dribe w Chicago, wypłaciła przeszło
$15,000,000 pośmiertnego? Jef akty-
wa obecnie przewyłszają $13,000,000,
a na cele edukacyjne, humanitarne i
wpołeczne instytucja ta wydał przej
szło $8,000,000. -Czy wiecie, to przy.
ctyug doskonatodci papierosów Hel:
mar fest jednostajny wysoki gatunek
czystego tureckiego |Zwy.
czajne papierosy zawierają Zwyczajny
tytuń, nie papierosy Helmars zawie-
mają tylko czysty turecki tytuń,  

opr

wego.
Nie ulega wątpliwości że każdy człónek Stow. Mechani-

ków po wysłuchaniu rzeczowego'na cyfrach opartego sprawoz.
damn o naszym księstwie pracy w Polsce poczuje się dumnym
i zadowolonym, że swą setką czy setkami przyczynił się do
zakupienia tych pięknych posiadłości które- nietylko że dają
zatrudnienie blisko dwom tysiącom ludzi aleii dla'panstwa pol-
skiego mają olbrzymie znaczenie.

ebranie odbędzie się w czwartek dnia |H
sali Domu Narodowego w New Yorku o godzinie 8-ej wieczo-
zem, a dla członków z Newarku, Harrison, Passaic i Elizabeth
odbędzie się drugie zebranie w piątek dnia 12-go listopada w
sali Klubu Oswmtowego płzy Court st.

Niechaj więc kazdy członek zapnmlęm datę i przyjdzie
inż.

z ostatniegoZjazdu w Detroit.

ZA KOMITETOKRĘGOWY
Felix Popławski, p
Tadeusz Zlelir'ukisekretarz

inż. Romuald Grodzki, inż. Plou- Zullnskl, Jan Karasiewicz i
Jan Pytel.

Polacy przybyli na „Frede-
ryku VIII" Skandynawsko-

Amerykanin] Lini

Bronisław < Wrotnowski, Sterens,
Point, Wis.; John Mycek; z tonę,
Derby, Conn.; Alexz Kronreski, z to
ng, New York City; Weronika oko
łowska, Schenectady, N. Y.: Józet M
gacz, Cievefand, Obi Salma
nen, New York City; Władysław Kl.
wała, z tong, Chicago, II.; Mikołaj
Kurowski, -z rodzinę, Chicago, II:
Maciej Permal, z Southington,
Conn.; Leokadja Knorowska, z rodzi.
ng, Now York City; Bdward Ponstec-
I, r fong, Chicago, IIL; Teodor
niewski, z żoną, Coompring, Tnd.; Fran:
olszek Dudek, Millington, N. J.; Wis-
dysław Hockuba, Carm, N. J.; Niecha»

 

ma Farber, Carm, N. I.; Józet Miska,
Hudson, Ohlo; Wojciech Dobosz, Had:
dann, Conn.; Mina Berman, Elizabeth,
N. J.; Władysław Kucharski, Astoria,
I. L; _Ludwik :Butka, Worcester,
Mase.; rank Korek, Cleveland, Oho;
Francis 6witórki, r dziećmi, Salem,

 

Mass.; Joseph Choromanski, Pater
son, N. J.; Theodor Gocts, Cleveland,
Ohio, Jóretu _Zabielska, -Yonkers,

T.; John Giera, Detroit, Mich.;
Alex Lingo, Westtield, Mass.; Jérota
Smfetana, "Rossford," Ohio; Anna Ze«
wriykad,~ Chicago, T; Stanislaw Ga
Hca, z slostry, Chicago, TIL; Jéret
Matusz, Chicago, THL; Leopold Bujnt.
wski, Chicago, III.; Józet Chmiecew»
ski, z rodziną, Oblcago, I.; John
Bracho, Morristown, N. J.; Jézet Ko-
walczyk, Chicago, 111; Bolestew Sam-
sel, Kensington, N. J.;Carolina Knym-
ska, Baltimore, Md.; Leon Mazurkio-
wicz, Passalc, N. I.; Joret Wolak,
Midletown, Conn.; John Wolde,
waukee, Wid; Jóbn Borkowski, z cór.
ką, Cioreland, Obto; Wacław Toma-
szyński, z synem, Brooklyn, N. Y"
Michat Mlerwa, Hammond, Tnd.;
like: Watestak, Perth Amboy, N. .v
Wiktorja "Kosek, .Cleveland,
Karolina: Pileh, Feeding Hills, Mase:
Oona Kuszmfere:, Philadelphia, Po.;
Antontna Pansstewier, Philadelphia,

; Murja Sosnowska, Philadelphia,
Apolonfa Litwinsid, Worcester,
Anna Losinaka, New York Ci

emen Utica, Mich.;
Joset Boron, Townahlp, Pa' Boruch
Rosenborg, Chicago, TL; Josef Biaz,
Ténwood, -Mich.; Pectka .Kalikes,

 

  

  

   

 

 
 
"DZISIAJ .

,DUSZE NA

ue u
Teatr Polski w Newarku -,

' przy Norfolk St: 1 So. Orange Ave. 1

COŚ NADZWYCZAJNEGO *
Śztuką w 3 aktach pod tytułem:

SPECJALNIE TYLKO DLA DOROSŁYCH

- DZISIAJ

SPRZEDAŻ

ze zilzdn'w Detroit, Mich.

Wszyscy członkowie Stowarzyszenia Mechaników Pól.
skich, tak ci co już swe akcje wymienili jak i ci co tego dotych-
czas nieuczynili powinni skorzystać z jedynej sposobności u-
słyszenia sprawozdania o przednębxomwach naszych w Pol.
sce: jakie zda inż. Iwanowski członek zarządu Stow. i były mi-
nister. -Jednocześnie delegaci zdadzą sprawozdanie ze Zjazdu
w Detroit i zakomunikują zebranym uchwały i przebieg tako-

 

310
XoRaz-Badant

-|

-

Odpowiem * “Jr-lam.robots .w nneclm dziesięciu

-go listopada w

iego z Polski i delegatów

 

 

On ją znaleźć nie może Interesy do sprzedania
(Stores for Sale)

Praca dla Kobiet +
(Zielp Wanted: Female)
 sJetell -foit topsza

maść na świerzbionto skóry od maści
Severa's Nisko, to ja ją znaleźć w
tym kraju nie mogę", pisze Mr. A.
'Hardish, Forest Lake, Mich."

„Używanm x używam f £ pelng
pole: 

frcam . ty mua w-mmm cieplącym
na świerzbę lub tang trytację skóry"
Tylko 506 za słok w każdej aptece.

W. F. SBVERA 00, Cedar Rapide,
Tow. Oct)

 
nut

 

A8 zeby wasze tak ate
pogrodem wielu chart,
K
miejelesobywae wieczne

a stężenie,
T-. najlep
Roth matathlorWeilimote ho:

arors ~Ka;

 

ronki sroplone a t stots.
ADANIE ba

„ at it ta! zębów.
TNY Pnz

od 10 rane ao s wieczór,
w nie ml- gł mTans ao 120 pot,

Armen,
soo tan Ah sum, New "York city

Róg
   rman

CENTRALA POLSKA

LECZNICZA
DR. JOZEF_ ZAMOJSCIE

193 Second Ava. rdo 12th 8pMv.
lerwase Piętro Nr.

] Specjaliści od men-ych 1 chmlcs

 

 

choro «czenie
lryuvw‘fillPremllim, ¢

do
w mmaciu ta at"do 15" Dnluflnle

Telefon, Stuyvesant 5
   

Brooklyn, N. Y. Ann! Bernal, Jowett,
Conn.; -Adolt rad, Maple: Park,
HL: Filip Duy, Mlpln Park, II; Si
mon Schaftel, Salem, N. C.; Feliks
Jagiello; Modlna, N. Y.; Joret Sema-
elnaki, Nnrwlnnon, N. Y.; Tomasz )
Wrona, Erie, N. Y.; Katarzyna Stab-
rawa, Chicago, III.; Józef Clara, Mil-
waukes, Wis.; Kazimierz Reempoluch,
Weehnugen, 0 J: Marcell Lenart, z

Lyndonville, N. v.;
Stawiarski, Harttord, Conn.;

drustw, Carbon, Pa. Katarczyna Ws-
st, Chicago, II; Stefania Bodnar,
Salem, Mass.; Jan Mokosiej, Water-
bary, -Conn.; -Kazimierz Brzoma,
Thorp, Wise.; Józef Wesołowski, EH
zaboth, N. J.; Stanisław Tom
ski, Brooklyn, N. Y.; Franelszek bed
wot, Chicago, IIL; Konstantz Rozal.
skl. Philadelphla, Pa.; Jan Burak,
New Britals, Conn.; Henryk Melski,
z siostrą, Buffalo, N. ¥.; Zotja Mażur.
kiewicz, z dziećmi, Passoje, N. An-
tonlna Sydlowski, z dziećmi, Fatrytow,
N. I.; Marfanna Lapiewska, z dziec-
klem, Ausonta, Conn.; Szcypan Gor.
ski, Chicago, BL; M
dziećmi, Chicago, Ml;
panski, Buttalo, N. Y.; Marajn Plgon,
Lincoln, Nebr,; Jórt Kasprzyk, Ir.
win, Ba.

 

  

 

   
  

 

 

BAYONNE

Paisks: 8848.SizeSzkolna w Bayonneogłasza, żę lekcje języka polskiego od.brwals,slo w Szkolą Publicznej Nr.7 pray 'Andrew St, w poniedziałki iczwartki, ód godziny 3:30 do 5 po:zołudniu. _Zapisy dzieciodbywają się w tym czastę w szkole,

 

Drobne Oglaczenia

 

   

 

 

   

   
    

 

   

  

 

 

 

Farmy do dani
(Farma for Sale)

z braku drowia Janem
w

narzędziami, 4 pokoi, stajnie,
ng jezioro, owoce, kenia, ko-

Ford Truck, firmer
ro Taa T:
skore &

«

 

w okazje
Romero, NUR

, Realności do sprzedania

(Real Estate for Sale)

JĘDNOfarmie, dom,
w-; wzdm,/ 35

WPWDNW *tain Ke

SPRINGFIIBLD, umeblowany dom, blisko

 

pr
% "Wis, "Wk

autumnB mo

 

Dom, cena $3,500, gotówki
$1,500, taniość.

JOHN &EESQLTEWICZ

306 , Jackson Annina
LONG ISLAND City

. Gie)
 
 
 

WElśddel chce

Tay lunflljny apne
ok, wanny elektrria
wphw gsm,GI

y Greenpotnt

 

z W
MESerin;

F. J.

89 Newell Street
N. v.

 

cise)
 

 

a w Inne dal u szkoły 1.
Hadeckiero, po. 37 W. Mist Street.

BARGAINel stary,  udsi
lekcji: młodeara 1 76088 Cztnro dom z dwoma,skle

we Soll stare preveteony b peace t

wnego plsania-to gliwne waroski,

E. Sz

217 East 10th St, New York

Firm. 1 Second Avenue's

_]

Telefon, Orchard im

JÓZEF HAłIC'KL M. D.

 

od 11 da3pa pon20 40 fotpopetunia
w niedziełą do 1-po południu,

329 E. 10th Street, New York City

   

18,00,tent $100. mleslecinie, wpista 50.000

ty CompanyBrooklyn Real
398 Manhattan Ave., Brooklyn, Ni
   

Interesy do sprzedania
(Stores for Sale) .

BUCZBRNIA, wyrób wędlin w Falling)
drienicy tanio "do sprzedania.

Gottlieb, 612 Broadway, Brooklyn, "ul;

UCZERNIA razem r forel Wdou.
"en) te mitenAin md

 

 

|mnws -y

DR. BENJ. TROY
POLSKI oenTysta

49%, FirstAve., N.Y City
er Ird 'Stzee

  

  

 

 

   

godniowo., 'Po 'Informach piggem
Pavonia› Avenue, Jersey City,

mao
BUCERRNIX: 1 delliatenen
store do sprzedania z powedu

z miasta. 129 Factory St, Jersey "
5.

CANDY seme, try pokoje mierzietye,
polska:dzielniów -118 Pnsex, st.

Jersey City, * das
CANDY story sprzedam z powodu wy-

jazdu do kroju. 225 Driggs Noms
W. Y. (Roten

ANDY 1 ciesz store do sprzedania, wart
oe. rorgedade nuf 305. Grove, a.,
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